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(K.) Gusztus dolga, hogy valaki a teg­
napi diadalból az oroszlánrészt éppen a fő­
rendi ifjúság javára akarja írni. Akad tudni­
illik a mai újságokban ilyen hang is. De úgy 
rémlik, hogy az illető újság, mikor a kor­
mány nagy diadala fölöttébb fájt neki, csak 
úgy találomra dugta a borostyánt a főrendi 
ifjúság iszákjába. Úgy is fordulhatott volna, 
hogy a dicsőségből az oroszlánrészt a római 
pápának vagy például a tegnapi esőnek jut­
tatja. Mert neki föltétlenül kellett valaki, aki 
az el nem tagadható diadalt valahogyan le­
foglalhassa a kormány elöl. Akárki, csak nem 
a kormány legyen, aki a nagy dicsőségben 
megfürödhetik. S igy jutott a főrendi ifjúság 
a szerencséhez, hogy az illető újság hamar­
jában éppen az ö iszákját tömte tele a 
borostyánnal.

De kicsinyes manőver az ilyen s hiába­
való is. A régi rend emberei akaratlan is 
szolgálatokat tesznek az uj kormánynak, mi­
kor döntő csaták előtt elhíresztelik, hogy Széli 
Kálmán a tizenkettedik órában engedni fog, 
a nyert csata után pedig naiv mesékkel próbál­
ják elhitetni, hogy a diadalt a kormányon 
kívül álló faktorok döntötték el. Mert tegyük 
fel a legjobb eshetőséget. Ha voltak az or­
szágban, akiknek szivében annak idején 
gyökeret vert a gyanú, hogy Széli Kálmán is 
csak a forma kedvéért hajtja keresztül a 
parlamentben a kúriai bíráskodást, de a fő­
rendek közt megjuhászodik s szépen ki hagyja 
venni a kanzel-paragrafusba ékelt garanciákat, 
akkor éppen ezek a hívők tompulnak el a 
jövendő gyanúsítások iránt. Ezentúl ugyan 
keveset fognak hinni a gonosz legendák és 
naiv mesék gyártóinak. Ha pedig volna em­
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TIZENHETEDIK FEJEZET.

A jeles pár.
Edith csakugyan arra számított, hogy Tarnay 

Lászlót egyszerűen megveszi férjének. Nagyon 
kis véleménynyel volt a jeles úrról, a ki csupán 
csak szerelőmből akart nősülni; s nőm is ok 
nélkül. Meglepte tehát, hogy látogatása óta el­
sikkadt szeme elől. Azt hitte, hogy meggondol- 
kozés nélkül bolo fog harapni az oléjo vetett ho­
rogba s ficánkolva lógja várni, hogy hálójába 
húzza. Hiszen mikor nála volt, szoméből is 
ki lolmtott olvasni a nagy éhséget, melylyel 
a milliók után vágyakozott. Megbánta volna-e? 
Másutt akarná magát jól lakatni? Edith- 
nek egyéb is eszébo ötlött. Azt, amit Zemplényi 
■tudott a megválasztatása körülményeiről, lehetet­
len, hogy íi maga is no tudta volna. Tudta azt, 
hogy kínok feiszönhoti a mandátumot, könnyön 
kitalálhatta, hogy mi szerezte meg noki. Vájjon 
nem ébredhetoit-o föl szivében a lovagias hála, 
annyival inkább, mert — mint maga som tagadta 
— éppen nőm volt érzéketlen a fiatal grófkis- 
asszotiy bájai iránt. Talán azt is meggondolhatta, 
hogy Illésfalvy Ilildu, a maga kis pénzével is, 
még mindig elfogadható szerencse, még oly fényes 
jövőjű urnák is, mint ő. S a mellett még derék 
ember is lonno, aki méltán i. ee veregethet. ezért 
a  saját maga becses váUait.

ber, aki most utólag elhinné, hogy a tegnapi 
diadalt csakugyan a kulisszák mögött s pláne 
a lóversenytéren döntötték el, hovatovább 
ez is rájönne, hogy a végin az is a 
kormány népszerűsége mellett bizonyít, ha 
most már a lőversenytéren s a kulisszák 
mögött is szívesen egyengetik az útját, még 
pedig igazán komoly kérdésekben is.

Sokat tehát nem használnak, sem az előre 
kiröpitett legendák, sem az utólag kibocsáj- 
tott mesék. A régi rend aknamunkásai leg- 
fölebb azt érik el vele, hogy önmagukat még 
jobban diskreditálják, a kormány diadalának pe­
dig előzetesen is, utólag is fáklyákat gyújtanak. 
Mentül teljesebb volt a kormány diadala a 
főrendiházban s mentül nagyobb az öröm, 
mely a diadal nyomán kiárad az országba, 
annál kicsinyesebb és komikusabb szinben 
látszanak az efajta manőverek. Mert azon 
már mégis csak túl van a Széli-kormány, 
hogy egy mese is megártson neki. Sokkal 
inkább meggyőzte az országot szándékainak 
tisztaságáról s Ígéreteinek becsületességéről, 
semhogy apró ravaszkodások ezt a hitet meg­
bolygathatnák. S ha úgy is volna, hogy a 
kulisszák mögött erős kapacitáció folyt, 
mely a főrendi ifjúságot legalább is semle­
ges területre terelte: ez ugyan keveset 
jelent. Az utolsó hónapok eseményei meg­
tanították a nemzetet, hogy az uj kormány 
nem tért volna ki a nehezebb mérkőzés elöl 
sem. Ha a főrendi ifjúság egészen a nép­
párti minta szerint sorakozik a méltőságos 
Házban s nem marad meg semleges állás­
ponton, akkor is legfölebb hosszabb lett 
volna a harc, de a kormány semmiesetre 
sem állt volna meg a diadal előtt. Amit ígért, 
akkor is beváltotta volna. S ha a kúriai bí­
ráskodást ötször kell vala visszacimeznie a 
főrendekhez, hát ötször küldi vissza. De

Még ö maga Edith sem tagadhatná meg 
tőle elismerését, s kénytelen volna elismerni róla, 
hogy különb ember annál, amilyennek gondolta. 
Igaz, hogy az ő helyzetét ezzel a derokasságával 
jóval mognehozitené. Mórt ha csakugyan bosszút 
akar állni Györgyön — s akar! akar! — akkor 
ezer közül keresve so találhatna különbet Tarnay- 
nál. Kétszeresen, százszorosán forgathatná meg a 
kést egyszerre György szivében. Hányszor nem 
beszélte végtelen gyöngédségét húga iránt! Akin 
jóvá akarja tenni, amit a családi balsors Korin- 
nán vétott. O akarja jóvá tenni; még áldozat árán 
is! Ki tudja, ha talán megsejti, hogy Tarnayt a 
vagyonbcli hiányosság tartóztatja, képes még a 
sajátjából is kivánatait kielégíteni. Mórt a kis 
vértol en grófleány bizonyosan nagyon szereti azt 
a daliás szép ifjút, akiben az ö tapasztalatlan 
szemű a férfiideál megtökélotesiilését látja. Edith 
csak egyszer bőszéit Illésfalvy Hildával, de rög­
tön felismerte, hogy azokból a gyöngéd, érzelgős 
toromtésekböl való, akik csak egyszer szeretnok, 
s szerelmükben ha mcgcsalédtak, csalódásukba 
bolohalnak. Ez lonno az igazi, az egyetlen bosszú. 
Ila a család elrabolta tőlu az ő szerelmét, elra­
bolni viszont a család egyetlen örömének, mostan 
tán cgyotlon reményének is szerelmét. Ah, mert 
azért mindamellett is teljesen tisztában van az­
zal, hogy György most kétségbeesett és szenvedő 
és nyomorult! Toljcsen tisztában van, hogy nem 
türüíbetto le nyomtalanul szivéről azt a szerel­
met, molyot ő, Landsberg Edith ébresztott benne.

És akkor odaülni a nyakukra, a szemük elé 
s pompázni a ragadmánynyal és kérkedni vele, 
még ha szemérmetlenül is ; csak ne maradjon egy 
pillanatuk a szenvedéstől montesen. Oh, Ulés- 
falvy György, még tán nem is sejted, hogy mi 
vár reád!

Minthogy Tarnay nőm jelentkezett, valósá- 
] gosan a keresésére adta magát. Ahol csak sejt­

hette, hogy találkozik vele, mindenütt megjelent: 
I a színházakban, a jégen, előkelő utcákban, még

Lapunk mai száma nyolc oldaL

mégis csak törvénynyé emeli. Mert az ígérete 
kötötte s az őszinte szándéka még az Ígéret 
nélkül is ösztökélte volna, hogy a választá­
sok tisztasága érdekében valahára elhatározó 
lépést tegyen. Az ilyen eltökéltséggel szem­
ben pedig keveset számit, hogy vájjon kapa- 
citálták-e a kulisszák mögött a főrendi ifjú­
ságot, vagy sem. Ha kapacitálták s a főrendi 
ifjúság hallgatott a kapacitációra, csak magát 
kímélte meg a biztos vereségtől.

Egyébként nem első s nem utolsó alka­
lom, hogy a régi rend visszasirói mindenféle 
ravaszkodással próbálkoznak, csakhogy az uj 
kormánynak az útjába csata előtt tövisét 
hintsenek, csata után pedig — másoknak 
hintsék a rózsákat. Fáj nekik, hogy mig az 
az ember, akiben nekik kedvük tellett, még 
a virágos kertben is szakadatlan veszedelmek 
közt bukdácsolt, addig az uj korszak vezére 
•—- mint Wotán — még a lángok közt is 
biztonságban sétál. Nekik sehogysem megy a 
fejükbe, hogy a si duó faciunt idem csak­
ugyan rejt némi igazságot. Mert nem egészen 
mindegy, ha az ól körül róka sétálgat, vagy 
a házőrző eb. Pedig mind a kettő sétál. De 
az egyik a maga jóvoltáért, a másik a gaz­
dája védelmére. S azért gúnyolódnak, legen- 
dáznak és regélnek folyton, ha látniok kell, 
hogy az uj korszak embere milyen játszva 
jut a sikereihez, amelyekért a régi rend oszlopa 
pénzzel, vérrel és erőszakkal is hiába törte magát. 
Mindenáron azt szeretnék elhitetni, hogy a 
nemzet megvakult, ha most szépnek látja, 
amitől azelőtt megundorodott; pedig az igaz­
ság az, hogy a nemzetnek most nyílt ki iga­
zán a szeme, mikor szívesen hódol meg a 
szépnek, mert már nincs oka undorra. S men­
tül inkább gúnyolódnak a ravaszkodók, an­
nál tisztábban bontakozik ki az uj helyzet: 
a nemzet ugyanis érzi már, hogy ez az uj

a Ház karzatára is utána ment. Tarnaynak va­
lósággal nyoma veszett. Edith csakugyan attól 
tartott már, hogy be fognak válni aggodalmai. 
Tarnay sokkal inkább a világnak élő embor, 
mint hogy, ha itthon lenne, ne találkoztak 
volna már. Ha pedig nincs itthon, nem 
is járhat másutt, csak Hilda után. Szinte szé­
gyenkezve ötlött az eszébe, hogy az emberek ta­
lán mégis csak jobbak, mint ő gondolja, s ö a 
legrosszabb valamennyi között. Lenézőleg haj­
totta el magától a pillanatnyi elgyengülés ome 
gondolatát. Igenis rossz, mert az akar lenni; s 
még százszorta rosszabb lonne, ha csak tudna.

Épp o gondolattal foglalkozott, midőn lép­
csőjén lemenőt, szembon találkozott TarnayvaL 
Szinto föl szeretett volna kiáltani örömében.

— No maga rossz ember! ez a barátság? 
Ezor esztendeje, hogy nem láttam!

— Nekem már egészen örökkévalóság, any- 
nyira kívánkoztam maga után!

— No ugyan nem mutatta. Hanem most 
már csak jöjjön, egész napra lefoglalom, s kuko­
ricára fogom térdepelteim.

— En mog ki sem fogok kívánkozni a bün­
tetésből; hanem ugy-o a megkezdése előtt enge­
délyez ogy pár percnyi szabadságot, hogy cgv 
kis komoly dolgot végezhessek itt az örog urnái.

— Ehol ni! Most már kisül, hogy még 
most is apához készült s nem én hozzám. Meg­
álljon, ezért kottős büntotés vár!

— Mindont, csak függeszsze fel egy percre!
— Hát mit keres apánál? Azt most úgy so 

találja, ilyonkor soha sincs itthon.
— Ejnye do sajnálom, pedig biztosan szá­

mítottam rá.
— Nézze meg, de meg ne szökjék.
Egy pere múlva Tarnay csakugyan vissza­

tért.
(Folytatása következik.)
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kormány nem parancsolja neki, hanem ve­
zetője, nem kihasználója, hanem védője. S 
ha színre olykor hasonlít is az uj kormány 
valamelyik lépése a régiéhez: a nemzet most 
már rájött, hogy nem kell miatta bizalmat- 
lankodnia. Mert az uj korszakban minden 
lépés az ö javát célozza. S ezért járhat az 
uj kormány, mint Wotán, még a lángok közt 
is biztonságban. Lágyan és védve fogja körül 
a nemzet föltétien bizodalma. Ravaszkodások 
pedig ezt a bizodalmát már meg nem mér­
gezhetik . . .

B E L F Ö L D .
A  v e r s e d  püspök  fe lfü g g esz té se . A gö­

rög keleti egyház karlócai kongresszusi vá­
lasztmánya, mint karlócai tudósítónk táviratozza, 
ma fölterjesztést intézett a püspöki zsinathoz 
Zmejanovics Gavril verseci püspöknek az állásától 
raló fölfüggesztése végett. A választmányi ülés 
Nikolics Mirón pairári püspök indítványára ki­
mondta, hogy Zmejanovics az ellene folytatott 
vizsgálat adatai alapján egyházmegyéje ügyeinek 
további vezetésére méltatlan. E határozat értel­
mében készítették el a püspöki zsinathoz való 
fölterjesztést. Tudósitónk e hírhez azt a megjegy­
zést fűzi, hogy ez a határozat nincs összefüggés­
ben azokkal a vádakkal, amelyeket Zmejanovics 
fírankovics pátriárka ellen a szinódus elő ter­
jesztett.

A k é p v lae lőh á i holnap, pénteken délelőtt 10 
órakor ülést tart, amelyen az elnökség bemutatja a 
főrendiház üzenetét a kúriai bíráskodásra vonatkozó 
törvényjavaslat elfogadásáról. Úgy halljuk, hogy a 
napirend előtt Pichler Győző fel fog szólalni, hogy 
reflektáljon a miniszterelnöknek reá vonatkozó és Ba­
jorországgal kapcsolatos megjegyzéseire.

A kongnia. Nagy-SscbenltSl jelentik, hogy Mül- 
ler Frigyes erdélyrészi ág. ev. püspök augusztus 
19-ére összehívta a Magyarország erdélyi részeiben 
lévő ágostai hitvallású evangélikus országos egyház 
gyűlését. A gyűlésen egyebek között alelkészi jöve­
delmek kiegészítéséről szőlő törvényt is tárgyalják.

A fü g g e t le n sé g i p ir t  értek ez lete . A függet­
lenségi és 48-as párt Kossuth Ferenc elnöklete mel­
lett holnap, pénteken délután 5 órakor értekezletet 
tart, melynek tárgya a házszabályok revíziója lesz.

Népgyiilés az adóemelés ellen.
B udapest, május 11.

A Belváros polgársága zúgolódik, nem a sza­
kadatlan szabályozás és rombolás miatt, amely úgy­
szólván a tönk szélére juttatta kereskedelmét és ipa­
rát, hisz ezen már úgy sem segíthet, hanem a miatt, 
hogy az adófelügyelőség a városrész e szomorú 
helyzetébon is föl akarja emelni a polgárok III. osz­
tályú kereseti adóját. Elégedetlenségének ma a Sas­
körien adott kifejezést, ahol ma délelőtt mintegy 500 
adózó polgár részvételével népgyülés volt. A gyűlé­
sen Polcnyi Géza orsz. képviselő elnökölt és Boda 
Dezső képviselte a rendőrséget.

Polónyi Géza hosszasan vázolta, hogy a fővá- 
Tos kereskedelmi életében mutatkozó nagymértékű 
pangás nem adóemelést, de adóloszállitást követel. 
Az adókivető közog egyik legfőbb kvalifikációja az 
legyen, hogy ismerje a polgárokat. Ez pedig jelen 
esetben nem áll fenn, mert a belvárosi adókivető 
közeg a fővárosban uj ember, akit hasonló üzelmek 
miatt helyeztek el eddigi székhelyéről. A fővárosban a 
kereseti viszonyok határozottan csökkentek, ami fő­
leg a legutóbbi időben beállt rossz pénzviszonyok 
eredménye. A belvárosban az által, hogy a sok nyílt 
piac, mint a városháztéri, haltéri, eskütéri piacok 
eltűntek és a központi vásárcsarnokban összponto­
sultak, igen sok iparos és kereskedő elesett jövedel­
métől, úgyszólván a megélhetés lehetőségétől. Ezért 
a Belvárosban nem szabad az adót emelni, hanem 
erre az átmeneti időre, mely alatt a eok átalakítás 
megakadályozza a Belváros financiális fejlődését, az 
adót le kell szállítani. Kell, hogy az állam kímélettel 
legyen polgárai iránt.

Az éljenzés elhangzása után Eulenlerg Sala­
mon adatokkal igazolta, hogy az adóki vétó közegek 
csakugyan túlságos buzgalommal képviselték a kincs­
tár érdekeit. A következő határozati javaslatot ter­
jesztette elő :

A belvárosi pénzügyi közegeknek a köztu­
domású tényekkel és az üzletviszonyokkal ellen­
kező III. osztályú kereseti adójavaslatra vonat­
kozó eljárását igazságtalannak tekinti és a III. 
osztályú kereseti adónak leszállítását követeli.

Az adókivető bizottság iránt bizalommal vi­
seltetik és a polgároknak törvényes védelmét 
tőle várja és kéri, hogy a n y ilv á n  e lfo g u lt, a v a g y  
merőben tájékozatlan pénzügyi előadónak más 
előadóval való sürgős helyettesítése céljából egy 
küldöttséget meneszt a nagy méltóságú magyar 
királyi pénzügyminiszterhez és ezen küldöttség­
nek vezetésére nagymó'tóságu báró Podmaniczky 
Frigyes urat tisztelettel felkéri, önnek netáni 
akadályoz atása esetéro pedig a küldöttséget ve­
zetőjének saját kebeléből való megválasztásával 
megbízza.

Azután Török György emelkedett szólásra, ki* 
kelvén az adófelemolés ellen, a javaslat elfogadácát 
indítványozza.

Majd Preyer Hugó mondott tartalmas beszédet, 
a rendszert és nem a közegeket okolván az adó­
emelésért. Indítványára köszönetét szavaztak Polónyi- 
nak és egyhangúlag elfogadták a beterjesztett hatá­
rozati javaslatot. Végül megválasztották azt a küldött­
séget, amely a pónzügymiuisztvr ólé terjeszti a nép­
gyülés kérelmét és Podmaniczkyvtd is tudatja a gyűlés 
határozatát. «

A Belvárosi polgári kör szintén mozgalmat indí­
tott az adóemelés ellen. A körnek közügyi bizottsága 
dr. Kunz Jonő elnöklésével ma ülést tartott, amely 
konstatálta, hogy a tetemes adóemelés teljesen meg- 
okolatlan és a viszonyoknak meg nem felelő. A bi­
zottság elhatározta, hogy meg fogja tenni mindama 
lépéseket, amelyek a fölemelt kereseti adók leszállí­
tását eredményezhetik. A bizottság, illetőleg a kör o 
végből küldöttségileg fog tisztelegni Lukács László 
pénzügyminiszternél. A küldöttség vezetője Pod- 
maniczky Frigyes báró, a belváros képviselője lesz.

*
Báró Podmaniczky Frigyes, a belváros képvise­

lője délután 5 órakor fogadta a Sas-kör küldöttsé­
gét, melyhez menetközben csatlakozott a belvárosi 
polgári kör küldöttsége is. Báró Podmaniczky Frigyes­
nél Polónyi Géza ecsetelte a belvárosi polgárok kí­
vánalmait. Ismertette a viszonyokat, amik a polgár­
ságot o mozgalomra Lény szeritették s arra kérte a 
kerület képviselőjét, hogy vezessen egy deputációt a 
pénzügyminiszterhez. Báró Podmaniczky Frigyes ki­
jelentette, hogy a legnagyobb örömmel eljár a pol­
gárság ügyében. Jól ismeri a viszonyokat, s azt is, 
hogy a belvárosi kereskedő és iparos osztály mily 
nagy kárt szenvedett. A belvárosi polgári kör nevé­
ben Bányai hasonlóképpen felkérte a kerület kép­
viselőjét a közremunkálkodásra. A küldöttség min­
den valószínűség szerint szombaton tiszteleg Lukács 
pénzügyminiszternél.

♦
A  J ’óvrfroíi Kereskedők Egyesületének igazgatósága 

ma ugyanezen ügyben rendkívüli közgyűlést tartott 
és elhatározta, hogy a maga részéről is eljár a bel­
városi kereskedők érdekében.

•
Ugyancsak az adóemelés ellen tiltakozni ké­

szül a Magyar Kereskedelmi Csarnok is. Az egyesület 
e hó 13-ikán délután 3 órára hívta össze értekez­
letét, amelyre az érdeklődőket ez utón is meghívja.
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H Í R E K .
Budapest, májna 11.

— E U D A P E S T I N A P L Ó . M ájus 15-én uj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

—. S zem ély i hírek. Stefánia főhercegnő és leánya 
ma reggel Miramarból Laxenburgba érkeztok. — 
György cumberlaudi herceg és Mária hannoveri her­
cegnő hosszabb déli tartózkodás után tegnap esto 
Gmundenbe érkeztek.

— A k irá ly  Budapesten. A király szombaton 
reggel érkezik Gödöllőről ismét Budapestre s nyom­
ban a Rákosra megy csapatszemlére. Szombaton dél­
után ő felségo visszamegy Gödöllőre, hétfőn reggel 
azonban újra a budai királyi váriakba érkezik, ahol 
kihallgatásokat ad s szerdán délutánig időzik fővá­
rosunkban. Ekkor elutazik a brucki táborba, ahova 
aznap esto 8 órakor érkezik meg.

— A szen t esztend ő. Ma, Áldozó Csütörtök nap­
ján olvasták fel a római Szent Péter templomban a 
pápai bullát, amely az 1900-ik évet szent, vagyis jubilá­
ns esztendőnek mondja ki. A bullát, mint nokünk 
Romából jelentik, Giusoppe deli’ Acquila, Visconti 
olvasta föl. Fölment a szószékre, amely a templom 
nagy rácsozatán kívül volt felállítva és onnan, a 
vatikáni káptalan által körülvéve, az apostoli jegyző 
és más apostoli méltóságok jelenlétében hirdette ki 
a pápai üzenetet. A Szent Péter templomból rasgr. 
deli’ Acauila kíséretével, a pápai diazhintóban a

többi nagytemplomba, a S. Giovanni és Laterano, 
San Paolo és Santa Maria Maggiore-templomokba 
ment el, ahol a bullát szintén kihirdette. A pápa a 
Szent Péter templomban nem volt jelen. Utolsó ízben
IX. Pius pápa hirdetett jubileumot 1875-ben.

— E rzséb et k irályné szobra N ém etbolyban. 
Megdicsőült királynénknak szobrot állítanak Kémet- 
bolyb&n. A hazafias és kegyeletes eszmét Teleki 
Dezső körjegyző pendítette meg s az ő buzgólkoda- 
sára már meg is alakult a szoborbizottság, amely, 
felkérte az alispánt a gyűjtés engedélyezéso iránt. A 
derék község 50 forintot szavazott meg a szobor 
költségeire, amelyhez Montotttovo herceg, az ottani 
földesur 100 forinttal járult. Az iparosok elhatároz­
ták, hogy a vadászati bérletből reájuk eső 100—120 
forintot átengedik a szobor céljaira. Az emlékmű ki­
vitelével Kiss Györgyöt akarják megbízni, aki most 
készíti számukra a költségtervezetot.

— M agyarorszag Parisban. Lukács Béla, a 
párisi világkiállítás kormánybiztosa ma a Stöckl- 
épületben megtekintette a budai királyi várlak 
Weeser-Krell-féle madártávlati képének vázlatát. A 
művész csak az év végén készül el az ő felsége által 
megrendelt festménynyel. Hogy a képet hol helyezik 
el, az még nincs elhatározva, azt azonban ő folségo, 
miként már említettük, megengedte, hogy a párisi 
kiállítás magyar osztályában kiállíttassák.

— F ejérváry  G éza báró m egm entője. 1880-ban 
történt a Kőszeg vidékén tartott őszi hadgyakorlato­
kon, hogy báró Fejérváry Géza akkor még alig másfél­
éves tábornok, kisérotétől külön válva, magánosán 
neki vágott egy lankás domboldalnak, amely mögött 
a bécsi vasútvonal sínpárja húzódott. A vágtató pa­
ripa Fejérváry alatt megbotlott s a lovas oly sze­
rencsétlenül esett le lováról, hogy vállperecét törte. 
Ott maradt a földön, a ló pedig tovább iramodott. Aa 
ezred küldönc altisztje látta a távolból a jelenetet. 
Hirtelen elhatározással odavágtatott s a megsérült báró 
Fejérvárynak ő nyújtotta az első segélyt. Ez a küldönc 
altiszt Cser Gyula huszárőrmester volt, aki később 
a pécsi rendőrséghez került s ott is, mint köteles­
ségtudó, pontos és lelkiismeretes altiszt, — rendőr­
szak aszvezető — szolgált egész mostanáig. Az egy­
kori daliás huszárőrmester most Pécsett hirtelen el­
hunyt s pályatársai s a nagyközönség részvéte mel­
lett helyezték örök nyugalomra. A végtisztességtéto- 
len megjelont Faszary főkapitány, a rendőrtiszlvise- 
lők, a rendőr-legénység és a tűzoltóság is, melynek 
Cser Gyula szintén buzgó tagja volt.

— H arm in céves p léb án osl Jubileum. A nyá­
ron lesz harminc évo annak, hogy Kanovics Béla 
Mór kerületi főesperes, józsefvárosi apátplóbános, 
mint józsefvárosi káplán a fővárosnak o legnagyobb 
kerületében plébános lett. A kerület polgársága ün­
neppé készül avatni e nevezetes évfordulót. A VIII. 
kerületi józsefvárosi kör, melynek a plébános fenn­
állása óta alolnöke, legutóbb tartott választmányi 
ülésén egyhangúlag elhatározta, hogy megfesteti Ka-, 
novics életnagyságu arcképét a kör számára s nagy­
szabású ünnepélylyol összekötve leplezi le. Az ün­
nepre meghívják a főváros társadalmi és politikai 
kitűnőségeit is. Kanovics igen sok érdemet szerzett a 
fővárosban, amelynek egyesítése óta folyton tové- 
keny részt vesz mint bizottsági tag s különösen az 
oktatásügy terén vannak nagy érdemei.

— K onfirm áció a Zuglóban. A reformátusok, 
zuglói kis templomában szép ünnepség folyt le ma 
délelőtt 10 órakor. Ekkor volt ugyanis a zuglói fol- 
serdült roformátus gyermekek konfirmációja. Az egy­
ház elöljárósága délszaki növényekkel diszitotte fel 
a templomot s a zuglói hívek tömeges megjelenése 
bizonyságot tett arról, hogy a nemrég alakult refor­
mátus egyház szép fejlődésnek indult. Az egyházi 
szertartást Péntek Ferenc zuglói lelkész végezte a 
húsz munkásgyerraoket konfirmált s részesített nz 
úrvacsorájában. Az ünnepségen jelen volt Hegedűs 
Sándorné kereskedelemügyi miniszter neje is, ki a 
zuglói egyház védasszonya. Az istentisztelet után 
Furmann Béla gondnok és lelkész vezetése mellett 
mogtekintetto az egész parókiát, n szépen gondozott 
kertet s teljes megelégedését fejezte ki az egyház 
elöljáróságának a látottak felott.

H alálozás. A tegnapelőtt elhunyt Schmiedl 
Sándor fővárosi bizottsági tagot ma délelőtt temették 
el nagy részvét mellett Károly-köruti lakásából. A 
gyászoló közönség soraiban voltak : Márkus Józsoí 
főpolgármester, Matuska Alajos alpolgármester, Chorin 
Ferenc és Aeménp Ambrus orsz. képviselők, Esz- 
Idry Sándor VII. kerületi elöljáró, botfai Hűvös Jó­
zsef királyi tanácsos, llerczeg Pétor, Thék Endre, 
Ginek Frigyes, Stadler Károly, Fürst Jakab főv. bi­
zottsági tagok, s igen sok előkelő nagykereskedő stb. 
A gyászszertartást dr. Kohn Sándor főrabbi végezte, 
aki megható beszéddel búcsúztatta el az elhunytat, 
mialatt a templomi kar Lazaru. főkántor vezetése 
mellett, gyászdalokat énekelt.

Hertmann Bernét a beliscsei fürészmüvok igaz­
gatója 69 éves korában Eszéken meghalt. A boldo­
gultál tecrnuD temették nasrv rész rét mellett.
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— A z a tta sé  h ázassága. É rdekes házaspár ér­
kezik legközelebb Berlinbe. A férj dr. Brüning Alfréd, 
a konstantinápolyi német követség attaséja, felesége 
pedig Mc Kay Gowounó asszony, egy dúsgazdag 
amerikai varrógépgyáros elvált neje. Kevéssel ezelőtt 
esküdtek meg New Yorkban s házasságukba állítólag 
a német császárnak is volt beleszólása. Dr. Brüning 
ugyanis két évvel ezelőtt ismerkedett meg Mo. 
Kayné asszonynyal Washingtonban, ahol a né­
met követségnél volt attasé. Az asszony már 
akkor elvált volt férjétől, de a házasság még sem 
jöhetett létre, mert — úgy mondják — a német császár 
ellenezte. Annyi bizonyos, hogy Brüninget váratlanul 
Konstantinápolyba helyezték át, ahol^zonban nem 
tudta elfeledni szerelmét. Mintegy félévvel ezelőtt 
visszatért Washingtonba és nagy fénynyel ülte meg 
eljegyzését, akkor már hir szerint a császár beleegye­
zésével. A  fiatal asszony élete is eléggé regényes. 
Első férje 45 esztendővel volt idősebb nálánál s o 
nagy korkülönbség ellenére is az asszony volt az, 
aki hűtlenség címén válópört indított a férje ellen, s 
a házasságot a férj hibájából föl is bontották. Az 
elkergetett férj azonban nem tudta asszonyának ezt 
megbocsátani és mindenféle vádat emelt ellene. Csak­
hamar azonban visszavonta vádjait és 25.000 dollár 
évi járadékot biztosított számára s valósággal elhal­
mozta szebbnél-szebb, értékes ajándékokkal. Végül 
elvált nejének menyasszonyi ajándékul még kerek 
egymillió dollárt adott. Ez már aztán ember!

— Az omladozó Gellérthegy. Tegnap este a 
Gellőrt hegyről mintegy öt méternyi magasságból 
egy 10 raétermázsányi, majd később egy öt méter- 
mázsa súlyú szikla levált s óriási robajjal zuhant le 
a Rudas-fürdő melletti kőkerítéshez. Szerencsére 
semmi baj nem történt. Az óvóintézkodéseket a ha­
tóságok megtették.

— Letartóztatott ügyvéd. Szabadkáról távira- 
tozza tudósítónk, hogy dr. Kalmár Antal szaéarf&at 
ügyvédet a szabadkai törvényszék sikkasztás miatt 
letartóztatta. Dr. Kalmár Zentánvolt árvaszéki ülnök, 
öttől az állásától azonban meg kellett válnia. Ekkor 
letette az ügyvédi vizsgát és Bács-Topolyán nyitott 
ügyvédi irodát. Müveit, ügyes fiatalember volt, Bács- 
Topolyán néhány évi működés után nagy klientúrát 
szerzett magának. Az egész környék parasztsága úgy 
ismerte, mint a legtehetségesebb ügyvédek egyikét, 
e miatt vakon bíztak benne a legkényesebb ügyek­
ben is. Egyszerre csak rosszabbul kezdett menni az 
irodája és dr. Kalmár hogy kártyaszenvedólyének 
eleget tehessen, hozzányúlt az idegen pénzhez s mi­
kor ügyfelei a behajtott pénzeket kérték tőle, huzta- 
halasztotta a fizetést. Felei nem egy ízben mentek 
ellene panaszra az ügyvédi kamarához és a büntető 
törvényszékhez, vád alá is helyezték, végtárgyalást is 
tartottak az ügyben, el is ítélték, de a Kúria fölmentette. 
Minthogy azonban még folyton érkeztek a följelen­
tések ellene és egyszerre több fegyelmi ügy is volt 
ellene folyamatban, az ügyvédi kamara megfosztotta az 
ügyvédség gyakorlatától. Két éve Szabadkára költözött 
a családjával és itt ismerőseinek peren kívüli ügyeit 
végezte és kölcsön-közvetitési ügyekkel foglalkozott. 
Ez idő alatt régi kliensei közül többen, akiknek 
pénzét megtartotta, gyakrabban meglátogatták, pénzt 
azonban sohasem kaptak tőle. A vizsgálóbiróságnál, 
daoára a tömeges feljelentéseknek, szigorúbb intéz­
kedést nem foganatosítottak ellene s mindig abban a 
hiszemben voltak, hogy az eddigi bűnös pénzmanipulá­
ciókkal felhagy s jobb útra tér. A múlt óv november ha­
vában történt, hogy egy potrovoszollói parasztgazda 
fölkereste Kalmárt, nem tudván azt, hogy az ügy­
védség gyakorlásától fel van iüggesztve, és megbízta, 
hogy petrovoszellói ingatlanaira szerezzen neki 1200 
forint kölcsönt. Kalmár meghatalmazást vett a pa­
rasztgazdától és egyik pénzintézetnél, miután meg­
győződtek arról, hogy a kölcsönkérő hitelképes, 
megszavaztak neki az 1200 forintot. Kalmár behí­
vatta a parasztgazdát, aláíratta vele a váltót és köte­
lezvényt és a pénzintézetnél felvette az 1200 forintot. 
November óta a gazda egyre várta a pénzt, de hiába. 
Végre megunván a hosszas várakozást, bejött Sza­
badkára az ügyvédhez ós kérte tőle a pénzt vagy a 
váltót. Dr. Kalmár azonban kitérő válasszal elutasította 
ügyfelét. Ez nem hagyta abba a dolgot, elment a pénz­
intézetbe, ahol legnagyobb meglepetésére azt a vá­
laszt kapta, hogy az ügyvéd a pénzt már régen 
felvette.

A gazda erre másik ügyvédhez ment, aki föl­
jelentette dr. Kalmárt, csalás és sikkasztás miatt a sza­
badkai királyi ügyészségnél. Bogáromi János vizsgáló­
bíró tegnapelőtt délután maga elé idézte Kalmárt, 
aki a kihallgatás során beismerte, hogy az ezerkét­
száz forintot saját céljaira fordította. A beismerő 
vallomás alapján a vizsgálóbíró dr. Kalmárt az 
ügyészség közbenjöttével letartóztatta. Kalmár a 
vizsgálati fogság ellen tiltakozott és szabadlábra he­
lyezése végett a vizsgálóbíró végzése ellen fölobbe- 
zósl adott ba.

— A ngol hadihajók Fiúm éban. Fiúméból teie-
grnfá’ják nekünk, hogy május 30-ikán egy angol 
hajóraj érkezik oda, amely 18 hadihajóból áll. Az 
angol lálogaiókat ünnepélyesen fogadják ; maga Ká­
roly István főherceg, báró Spaun admirális és Szapáry 
László kormányzó üdvösük a vendégeket.

— HázaBság. Schvartz Ármin, a Pestcr Lloyd 
belső munkatársa ma délelőtt esküdött örök hűséget 
Naschitz Eugénia urhölgynek. Az esküvő a meny­
asszony anyjának, Naschitz Sarolta urhölgynek a 
lakásán folyt le szűk családi körben ugyan, de azért 
több előkelőség jelenlétében. Az esketést dr. Kohn fő­
rabbi végezte.

Szabó Ferenc posta- és távirótiszt e hó 16-án 
tartja esküvőjét Székely Ilonka kisasszonynyal a budai 
ev. ref. templomban.

— In zu ltá lt újságíró . Az osztrák főváros iro­
dalmi köreit élénken foglalkoztatja egy fiatal újság­
író esete, akit tegnap a császárváros egy kávéházá- 
ban durván megtámadtak. Nohány hót előtt Krausz 
Konrád, egy tehetséges fiatal publicista megindította 
a Die Fackel cimü folyóiratot, amely a politikai, iro­
dalmi ós a bécsi városháza félszogségeit és kinövé­
seit szokta ostorozni. A folyóiratban megjelent cik­
kek éles hangja természetesen sok ellenséget szer­
zett a szerkesztőnek. Legújabb számában a lap a 
Karltheater újdonságának sikamlós erkölcsi alapját 
rótta meg és a századvégi drámairodalom minden 
elfogulatlan hívének is el kellett ismerni, hogy 
a oikk írója tárgyilagosan mondott kritikát a szín­
házi újdonságról. Az éjjel Krausz Konrád az ImperiaZ 
kávéház egyik fülkéjében ült fekete kávéja mellett, 
lapokat olvasva, midőn egy társaság lépett bo, amely­
nek egyik tagja Friedwann Oszkár egyenesen feléje 
rohant és botjával agyba-föbe verte a meglepett 
újságírót. A kávéház vendégei hamarjában nem is 
siethettek a megtámadott iró segítségére, mert a tár­
saság körülfogta a két dulakodó embert. Krausz Kon­
rád oly súlyosan megsebesült, hogy a mentőknek 
kellett érte jönniük, akik bekötözték a sebeit és ko­
csin vitték a lakására. Friedmann ós társai a nagy 
zűrzavarban elillantak a kávéházból.

— Műkedvelői előadás. A hatvani mükedvelő- 
egyesület e hó 1-én a város ós környékének előkelő 
közönsége előtt szinrehozta Csiky Gergely Nagymama 
cimü vigjátékát. A legfőbb érdem és dicséret illeti a 
hölgyszerenlők közül Wucskics Aranka, Durmann 
Mimiké és Durmann Aranka kisasszonyokat, akik 
nehéz szerepüket oly ügyesen alakították, hogy bá­
mulatba ejtették a jelenlevőket. A közönség az egye­
sületnek e három ambiciózus tagját szűnni nem 
akaró tapssal jutalmazta. Kisebb szerepekben kitűn­
tek Lakatos Eminiko, Engbart Irénke és Hell Irénke. 
Elismerést érdemelnek a férfi-szereplők közül Wachtel 
Károly, Fried Henrik, Erikkel József, Paulay István 
és Bursza Ferenc, akik sikeresen oldották meg fel­
adatukat. A kitűnő összjáték és rendezés érdeme 
Burára Ferencet illeti. A bevételt a szegény gyerme­
kek segélyezésére fordítják. Az előadást tánc kö­
vette, amely kitűnő hangulatban a hajnali órákig 
tartott.

— A komáromi sikkasztás. A Komárom város 
pénztárában fölfedezett sikkasztás élénken foglalkoz­
tatja még az ottani lakosságot. Az adózó közönség 
felháborodással tárgyalja azt a rendszertelen gazdál­
kodást, amely a város pénztárában dívott, úgy hogy 
egy ember önkényére volt bízva több százezer forint 
kezelése. Tóth Benőt, a sikkasztó pénztárost, mint 
tudósítónk jelenti, már tegnap beszállították a komá­
romi törvényszék fogházába. Aznap délután, mivel a 
vizsgálóbíró a városi közgyűlésen volt, Kenedi al- 
ügyész hozatta maga elé, hogy néhány kérdést in­
tézzen hozzá. Tóth többek között ezt mondotta:

— Az eddig megállapított közel 15.000 forinton 
kivül körülbelül még 19.000 forintot sikkasztottam, de 
mivel a sikkasztásokról naplót nem vezettem, lehet, hogy 
még több pénz is hiányzik.

Az eset előzményeiről még egyre merülnek fel 
újabb részletek. Május 4-ikén, mikor a számonkéró 
széket a főispán elrendelte, egyik embere Tóth Be­
nőnek azt mondta:

— Benő, ha hiányzik pénz, mondd meg. De ha 
sok pénz hiányzik, akkor menj a monostori szőlősbe 
s lődd ott magad föbe\

Tóth Benő azonban Komáromban maradt s 
csak szombaton, 6-án indult el Monostorra, do nem 
oda ment, hanem a herkáli erdőben csatangolt. Innét 
vasárnap éjjel gyalog elment Győrbe, ahol egész nap 
a városban kóborgott. Néhány ismerőse látta is 
Győrben. Este, mikor a fáradság, ós éhség már na­
gyon elcsigázta, bement a győri pályaudvar III-ad 
osztályú várótermébe s  ott egy padra ledőlt Elekor 
egy komáromi kivéház főpinoére, akinek épp aznap 
dolga volt Győrben, észrevette s szólt a rendőrnek, 
hogy fogja ol. Ez azonban csak hosszabb rábeszé­
lés után fogta el, bár Tóth saját vallomása szerint 
épp akkor szintén haza akart menni Komáromba, 
mert eszeágában sem volt öngyilkossá lenni. Komá­
romban több felől rosszalás hangzik a miatt, hogy 
május 4«ikétől egészen 10-ikéig halasztották a bün- 
fenyitő följelentést, amikor már tudták, hogv Tóth

i nem lett öngyilkos, sót már el ia fosták.

— Áradások. Ma is többször megeredt az eső 
a fővárosban, délután fólkettőkor vagy öt porcig jég 
is esett, do általában a mai nap már a napsugaras 
tavasz beköszöntője lehetett. Négy órakor kiderült 
az ég és tele tüdővel szívtuk mindannyian az enyhe 
májusi est levegőjét. Tömérdek nép sétált a Duna- 
parton is, ahol a megdagadt folyam vize az alsó 
rakodópartot fenyegeti. Egyébként a Duna már va­
lamivel megapadt, bár több mellékfolyójáról áradást 
jelentenek. Az Ipoly és Garam úgy megáradt, hogy 
a lapályos réteket teljesen elöntötte. A Párkánynyed 
szomszédos községek határai részben viz alatt állanak. 
Losoncon nagy pusztítást vitt véghez a megáradt 
Tugár patak. Az áradást a gácsi hegyekben aláöm- 
lött felhőszakadás idézte elő. A város déli részeibe 
este 11 órakor behatolt a viz és a lakók arra ébred­
tek föl, hogy mindenük térdig érő vízben áll. A ka­
szárnya mellett levő barakból a tartalékosokat ki 
kellett költöztetni, a vágóhíd mellett a viz két házat 
magával sodort. A katonaság és polgárság vállvetett 
munkája megmentette a lakókat ós kis holmijukat. Még 
most is szakadatlanul dolgoznak, hogy a veszede­
lemnek elejét vegyék.

A földmivelósügyi minisztérium vízrajzi osz­
tálya ma a következő hivatalos jelentést adta ki:

A földmivelósügyi magyar királyi minisztó-. 
rium kebelében szervezett vízépítési igazgatóság 
vízrajzi osztálya a beérkezett hivatalos jelenté­
sek alapján közzéteszi, hogy a Duna felső sza-. 
kaszán már apad és a mennyiben felülről újabb 
áradás nem jön, Budapesten folyó hó 15-ike tá­
ján mintegy 430 centiméterig emelkedik föl a 
viz ; vagyis mintegy másfél méterrel lesz ala­
csonyabb az alsó rakodópart színénél. A Száván, 
Dráván, Rábán és egyes kisebb folyókon a víz­
állások jelentékenyek. A Nyitrán nxég mindig az 
eddig észlelt legmagasabb vízállás veszélyeztoti. 
a vidéket, a Garam völgyét az árvíz elöntötte. A 
Tiszán és mellékfolyóin a vízállások közepesen 
aluliak.

— Egy város pusztulása. Csernovícból telegra- 
fálják, hogy Gurahumora bukovinai mezőváros dél­
után egy óra óta lángokban áll. Eddigeló 200 ház 
égett le, köztük a kerületi főnökség, a járásbíróság, 
a postahivatal, az iskola, a templom és a plébánia. 
A lakosság hajléktalan. A nagy szélvész következté­
ben az erdő is kigyult. Az oltáshoz segítségül hív­
ták a szomszéd községek tűzoltóságát és katonasá­
gát. Pompe kormánytanácsos, a tartományi elnök 
helyettese Gurahumorába utazott a segélyakció ve­
zetésére.

— E g y  v e r s e d  k ép es  leve lező lap . Egy képes 
levelezőlapot küldtek be hozzánk; rajta Neukomm 
Ferenc, a híres kutmester arcképe látható, akinek, 
hipnotikus kísérlete örökre elaltatta Salamon Tódor 
leányát. Annak idején a belügyminiszter a laikusok 
hipnotikus kísérleteit betiltotta, de Neukomm az 
utóbbi időben megint produkálja magát, legalább a 
levelezőlap ezt komoly képpel hirdeti, amint az aic- 
kópe alatt ékes német nyelven olvasható :

FR A N Z NEUKOMM, W ERSCH ETZ 
M aschinenfabrikant

Brunnenbohrunternchm er und  Hypnotikor. 
G eboren 1849.

Kiváncsiak vagyunk, hogy a .hipnotizőr- kut- 
mesteren kivül ki használ még ily levelezőlapokat.

— K irabolt é k szeresb o lt. Singer Jakabnak a 
Király-utca 90. sz. a. levő óra- és ékszerüzletében 
ma éjjel betörők jártak. Este as üzlet alatt lövő pin-, 
cóbe bújtak be, éjnek idején kiszedték a pincebolto­
zat tégláit, a padlózatot felszakitották s így másztak 
be az üzletbe, ahonnan majd minden ékszert maguk­
kal vittek. A lopott holmik értéke mintegy 3—4000 
fortot tesz ki, s van közte 250 darab különféle kövii 
gyűrű, 14—16 darab férfi ós női arany óra, 5—6 da­
rab aranylánc, nyaklánc, füibovaló, zsuzsu stb. — 
Berger Lipót ecetgyárosnak Csángó-utca 3. az. a. 
levő raktárában is jártak az éjjel betörők, de keve­
sebb szerencsével. Úgy éjfél tájban az arra cirkáló 
1047. számú rendőr az épület ablakából egy topron­
gyos alakot látott kimászni. Nyomban lefogta s csak­
hamar előkerült a másik társa is, aki az épületben 
bujkált. Gonda József óbudai születésű 23 éves és 
BernáVi János lupocsi születésű 22 éves napszámo­
sok voltak a betörők. Egy másik rendőr harmadik 
társukat is, aki valószínűleg előbb lesben állt, el­
fogta, amint a gyár pinceablakához ment s ott két 
cimboráját nevén szólította. Kihallgatásuk alkalmával 
mind a hárman részegségükkel védekeztek, nem em­
lékeznek semmire s arra som emlékeznek, mint ke­
rültek a pincébe. Természetesen fogva tartották őket.

— H alálos e sé s . Pesti Ambrus ácssegéd ma 
délelőtt a Városligetben a vajda-hunyadi vár bontása 
alkalmával több emeletnyi m&jrasságból lezuhant s 
holtan terült eh
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— Drága tévedések. Franciaországnak sok 
pénzébe kerülnek az úgynevezett bírói tévedések. 
Az ezekről szóló törvény alapján tegnap egy Fétis 
nevű ur 15,000 frank kártérítést kapott. Annak ide­
jén a Vaux család 150,000 frankot, Jamet 70,000 fran­
kot kapott, nem is számítva azokat a költségeket, 
amelyeket az államnak a rehabilitáló ítélet nyilvá­
nosságra hozatala okoz. — Mellesleg legyen mondva, 
annyiba egy bírói tévodés se került még, mint az, 
amelynek egy bizonyos Dreyfus nevezetű az ál­
dozata.

— Temetés osendőrkisérettel. Lőcséről távira- 
tozza tudósítónk: Fricdberg Adolf, ofsatieaí földbérlő, 
tegnap fölakasztotta magát. Mivel Olsavicán nincs 
zsidótemető, az öngyilkos holttestét Lőcsére akarták 
szállítani. Az olsavicai határnál azonban nagy nép­
tömeg várakozott a halottszállító kocsira és nem 
akarta tovább engedni, mert a babona szerint, ha a 
határon átviszik a holttestet, elveri a jég a vetése­
ket. A gyászolóknak a csendőrség segitségét kellett 
igénybe venniük, a tömeg csak a csendórfodezot lát­
tára engedte tovább vinni a holttestet.

— B etörés a közúti v illam os vasútnál. Ma 
éjjel a közúti vasúttársaságnak a király-utca vé­
gén levő bódéját ismeretlen tettesek feltörték. Az 
ott levő kedvezményes jegyeket tartalmazó bádog- 
szelencét folfeszitették, de semmit sem vettek ki 
belőle.

(x) B élák István  Budapestről, Rottenbiller-utca
4.sz., bérmentve küld 4 */j klg. gyöngykávét 6frt80krért.

Lipthay Béla báró.
(1824-1899.)

B u d a p e s t ,  m á ju s  11.

Egy tiszta magyar jellem veszett ki az élők 
közül. Ma reggel egészen váratlanul elhunyt 
budai palotájában Lipthay Béla báró, az áldozat­
kész főur, aki őseitől örökölt büszko nevét a 
polgári erények gazdag sorozatával tette még 
fényesebbé. Ifjú korában vérével pecsételte meg 
bonszerelmét és bénult karral várta az elnyoma­
tás éveiben a derengő alkonyt, amely újra a harc 
szolgálatába szólította.

Már túlhaladta a férfikort, amikor a politi­
kával szakítva, szinte fanatikus lelkesedéssel 
szentolte magát a művészeti kérdéseknek s kü­
lönösen a fővárosnak. A hazai képzőművészet 
felvirágzása, Budapest főváros emelkedése, hogy 
szépségével és magyar nemzeti jellegével egy sor­
ban álljon a legszebb és leghatalmasabb világváro­
sokkal : ez az eszmo lelkesitotte a finomlelkü főárat, 
ezért dolgozott és fáradott fiatalos hévvel és oly lel­
kesen, mint kivüle senki. Nem volt az a még 
oly csekélynek látszó művészi és szépészeti kér­
dés, amelyben nemes felfogását, előkelő Ízlését 
no hallatta volna s a városháza közgyűlésein a 
legnagyobb vihar elült, amint az ősz főur kissé 
meghajlott, do tiszteletet keltő alakja fölemelke­
dett, hogy szembeállítsa a maga ideális nézeteit 
az ipartestületi elnökök nyárspolgári, kalmár 
szempontjaival. A legtöbbször nem értették meg 
fit, de a derék főur sohasem keseredett el és 
nála szorgalmasabb, tevékenyebb tagja nem volt 
a fővárosi törvényhatóságnak. Büszke is volt erre 
a szereplésére és sokszor említette panaszosan, 
hogy főuraink teljesen elzárkóznak a városi élettői.

Valóban a főváros halottja a ravatalon 
nyugvó főur és tiszteletreméltó emléke megér­
demli, hogy egy koszorúnál és disz sírhelynél egyéb 
is jusson neki a megtisztelői külső jeleiből, átlói a 
fővárostól, amely annyi szép intézményét az ő 
fáradhatatlan buzgalmának köszönheti. Az ö 
helye üresen marad a városházán és ki tudja, 
mikor akad utódja, aki az ő munkáját épp oly 
lelkes szeretettel, mint ideális gondolkozással 
folytatja. ,

Báró Lipthay Béla 1824-ben született Budapesten. 
Atyja báró Lipthay Frigyes cs. és kir. kamarás volt. 
Tanulmányait Temesvárott és Budapesten végezte. 
Ifjú korában a katonai pályára lépett. Rósztvett a 
szabadságharcban mint honvódhuszár főhadnagy. 
Egyik csatában megsebesült a balkarja, mely azóta 
csonka volt. A világosi fegyverletétel után vissza­
vonult, do az alkotmányosság helyreállítása után 
ismét a közpályára lépett és egyike lett az első 
választott képviselőknek. Mint ilyen a Deák-párt tá­
borában foglalt helyet. Wenckheim belügyminisztorségo 
alatt Baranyavármegyo, később Pestinegye főispánja is 
volt, de lemondott, mert a választásoknál nem akarta 
a megkívánt pressiiót kifejteni. 1872-bon Jókai ellen 
lépett fel a Terézvárosban, később torontálmegyei 
képviselő lelt. A fúziónak nem volt barátja és ennek 
bekövetkeztével a Sennyey-párthoz csatlakozott és a 
jobboldali ellenzéknek pártelnöke lett. 1878-ban mint 
mérsékelt elAtnzéki képviselőnek Jászberény adott 
neki mandátumot.

Az 1864—18o7-iki ciklusban nem vállalt mandá­
tumot, hanem a főrendiház ellenzékében foglalt 
helyet. A keresztény-zsidó házasságról szőlő vitában 
yésztvett. a javaslatot olfnvadta. 1834-ben a lovrini

kerület választotta meg képviselőül. Legutóbb ismét 
a főrendiházban foglalta cl helyét. Nagy szerepe 
volt a főváros bizottságában és számos bizottság 
tagja volt. Ö volt az elnöke a Népszínházát létesítő 
bizottságnak is. Határozott érdeme az is, hogy a 
Szépművészeti Muzeum nőm került a Városliget bel­
sejébe, mert az ott kért területet az ő felszólalására 
a közgyűlés visszautasította. Utolsó beszédét a köz­
gyűlésen az uj városháza kérdésében mondta, amikor 
határozott állást foglalt a Károly-kaszárnya telke 
ellen. A művészi és társadalmi életben nagy tekin­
télye volt. A Képzőművészeti Társulat bizottsági 
tagja és az Iparművészeti Muzeum alelnöke, Toron- 
tálmogyo virilistája, a legfelsőbb fegyelmi bíróság 
tagja volt. Egyik kedveno eszméje volt a balott- 
hamvasztás behozatala, amelynek érdekében mozgal­
mat is indított. Az ezredéves ünnepségek alkalmából 
a király a Lipót-rend középkeresztjével tüntette ki. 

•
A megboldogult főur halálhíre igen hamar terjedt 

el a fővárosban, s mindenütt általános, őszinto rész­
vétet keltett. Még tegnap délután egy kulturegyesü- 
let gyűlésén vett részt s onnan gyöngélkedve tért 
vissza budai palotájába. Az öreg báró hirtelen igen 
rosszul lett, úgy hogy ágyához hívták házi orvosát, 
dr. Wesely Antalt, majd Müller Kálmán egyetemi ta­
nár miniszteri tanácsost, Herzel Manó sebész tanárt, 
de a beteg állapota oly aggasztóra fordult, hogy az 
orvosok lemondtak életéről.

A fenkölt gondolkodású báró egyre rosszabbul 
lett s éjfél után 2 és fél órakor neje szül. van Macii 
Amália karjaiban meghalt. Véletlenül érkezett meg 
tegnap este az elhunyt báró unokaöcscse, báró Lip- 
ihay Frigyes Lovrinból s még életben találta a hal­
doklót. A báró halála alkalmából kitűzték a gyász­
lobogókat a halottas ház ormaira, a közmunka ta­
nács palotájára, amelynek az elhunyt tevékeny tagja 
volt, a főrendiház épületére, amelynek örökös tagja, 
s a főváros épületeire.

A nagydiszü ravatalt holnap reggel állítják föl 
az elhunyt bárónak budai palotájában. A temetés való­
színűleg szombaton délután 4 órakor lösz a gyász­
házból, ahonnan a halottat a főváros által felajánlott 
díszsírban helyezik nyugalomra. Eddig is már igen 
sokan fejezték ki részvétüket a családnak közéletünk 
kitűnőségei közül.

•
Értesülésünk szerint Márkus József főpolgár­

mester, tekintettel arra, hogy a fővárosnak még csak 
két hét múlva lesz rendes közgyűlése, a napokban 
rendkívüli közgyűlésén fogja bejelenteni az elhunyt 
báró halálát. A közgyűlés a szokásos részvétnyilvá- 
niiáson kívül el fogja határozni, hogy elkészítteti a 
boldogult főur márvány mellszobrát, megfesteti arc­
képét és a főváros egyik nagyobb utcáját nevéről 
nevezi el.

N y i l t t é r .
(Á.i t  r o v a t a.<dt k ö ltö tte k n e k  sem  ta r ta lm á ér t, s e m  a la k ^ e r  

nem  fe le lő s  a s ze rk esz tő ség .)

Iszapfürdő megnyitás.
A S x t.-L n k Á ca fflrd n h e n  az i s z n p tQ rd fík  o hó 11- n 

c s ü tö r tö k ö n  a  n y t i r !  I d é n y r e  m o g n y itta tn n k .

Ó V Á S !
Az ősidőktől „Selters** elnevezés alatt ismert, s a 

maga nemében egyedüli porosz királyi Niederaeitersi

„ K ö n i g l .  S e l t e r s “
gyógyviz rovására annyi mindenféle visszaélés történik, hogy 
szükségesnek tartjuk a gyógyulást kereső közönséget saját 
jól felfogott érdekében ismételten figyelmeztetni, hogy csak 
a valódi porosz kir. Niedcrseltersi „Kön’gl. Seltcrs1* gyógyvíz 
bir azon oryos-tudományilag megállapított indikációval, mely 
a tüdő- és gégehurut (köhögés, rekedtség) s őzen bajokkal 
többnyire kapcsolatos influenza (nátha) leghathatősabb gyógy­
kezelését véleményezi. Gazdag konyhasó- és scénszavtartal- 
mánál fogva meglepően oldó és csillanitó hatású, kellemes 
izü és könnyen emészthető, a nyálkahártyákat nem Izgató ter- 

méazetes gyógyviz.
A porosz k ir . ásványvíz-források.

Siemens A Cíe.
K apható m inden gyógyszertárb an  és m egbízható  

fü szerkereskedésben.
K liird la g o s  k ép v ise le t é s  főraktár M agyaroraiA? lorü letére :

ÉDESKUT1 D. ÁSVÁNYVÍZ-NAGYKERESKEDÉS 
c«. é s  kir. udvw i bvbIIMő BUDAPESTEN*

színház, zene.
• •  Í z  Operabál bemutatója. Heuberger ope­

rettje, az Operabál, mely tavaly Becsben rendkívüli 
sikert aratolt, o hó 16-ikán, kedden korül bemutatóra 
a Magyar Színházban. A  darabhoz teljesen uj disz- 
letek és jelmezek készülnek. Az újdonságban előfor­
duló balettben a színház egész tánckara közreműkö­
dik, a szerepek pedig úgy vannak kiosztva, hogy a 
színház majdnem valamennyi tagja részt vesz az elő­
adásban.

• •  A  N épszínház újdonsága. A Népszínház leg­
közelebbi újdonsága Edmond Audrann&k. Toledad 
ciraü operettje lesz, amelynek bemutatóját a jövő 
hétre tervezi az igazgatóság. Az újdonság a követ­
kező szoreposztással kerül színre:

Tolodad — Kiiry Klára, Báróné — Blaha Sárika, 
Maravna — Csatai Zsófi, Melie — Szelepcsényi, Sophio — 
Soli/mosiné, Diana — Rózsa Gizella, Agathea — Makkos 
Emma, Felicicnne — Tallidn Ida, Antonio — Vidor, Gaston 
— Szirmai, Poulet — Kovács Mihály, Trippmann — Raskó, 
Vestoncourt — Kéne dics, Piton — Újvári és Márius — 
Temyei.

• •  N áday Ilonka B écsben. Náday Ilonka, a 
Népszínház volt primadonnája hónapokkal ezelőtt 
három esztendőre szóló szerződést kötött a Theater 
an dér Wien színházzal. A fiatal művésznő első föl­
lépése októberben lesz a Baba címszerepében, amely 
operett akkor kerül először színre Bécsben.

** F ővárosi N yári Színház. Mároius hó 12-én, 
pénteken kerül bemutatóra a második eredeti újdon­
ság a krisztinavárosi színkörben, Géczy István három- 
felvonásos színmüve, a Sárái ház,mely nagy hatással 
került színre a kolozsvári é9 a debreceni színpado­
kon. Jövő héten kerül színre Prém József pályanyer^ 
tcs vígjáték a, a Vándormadár, melyből a próbák szor­
galmasan folynak a szerző jelenlétében. Az énekes­
személyzet erősen készül a Michu lányok és a Meg­
ázott Ámor operettekre.

• •  Ném a szu brett. Stoján kisasszonyt, a bécsi 
Carl-Theatcr szubrett-primadonnáját, szomorú sors 
érte. A művésznő legutóbb a bécsi színház operett- 
ensomblejával Moszkvában játszott, do ott aratott 
nagy diadalai közben, egyszerre csak — felmondta 
hangja a szolgálatot. A művésznőt Kopácsy Juliska 
volt kénytelen fölváltani, nehogy az előadások meg­
szakadjanak. Stoján kisasszony visszatért Bécsbe, 
ahol az orvosok hangszálainak megbetegedését 
konstatálták, ugyannyira, hogy nem csak énekelnie, 
do még csak hangosan beszélnie som szabad. Az 
orvosok különben azzal biztatják a művésznőt, hogy 
bajából pár hónap alatt egészen kigyógyul.

** M isa H alton  u to lsó  fö llép te . A Magyar Szín­
ház kitűnő vendégmüvésznője, miss Halton, pénteken, 
szombaton és vasárnap este búcsúzik a budapesti 
közönségtől, amely az amerikai dívát páratlan ér­
deklődéssel s lelkesedéssel ünnepli nap-nap után. A 
pénteki előadáson énekli a művésznő először magyar 
szöveggel a Dal, amelynek semmi értelme sincs, cimü be­
tétet s ezt, valamint a Lucy Loo cimü angol és a 
La Fossette francia chansont előadja a szombati és a 
vasárnap esti bucsuelőadáson is. Ez előadásokra 
mindennap délelőtt jegyet válthatni a színház elő­
vételi pénztárában.

”  A  ravasz színigazgató. Egy alföldi szín­
házigazgatóról kering a következő jellemző kis his­
tória. Egyszer egy ötfelvonásos darabot akart aaatni, 
ára csak öt nap ideje volt rá. Kiosztotta a szerepe­
ket, 8 minden szinészszcl mogigértette, hogy jól meg­
tanulja szerepét. Csak egy, akinek éppen a főszerep 
jutott, nem igérto meg, mert nagyon hosszú volt a 
szerepe. Az igazgató csóválta a fejét, gondolkozott, 
aztán azt kérdezto a színésztől:

— Hát mennyit tanulhat meg?
— Három felvonást — felelte a színész.
— Nőst hát tanulja meg a három első felvo­

nást — ezólt az igazgató s egy másik színészt a 
negyedik és ötödik felvonás megtanulására szólított 
föl. Az megígért©. Csakugyan a darab egy vasárna­
pon színre is került. A hős nagy tetszés között re­
mekelt a három első felvonásban. Midőn a harmadik 
felvonás után lelgördült a függöny, kilépett a ren­
dező és jelentette, hogy a bős hirtelen beteg lett 
szerepét folytatni képtelen ; egy más színész fogja 
tehát eljátszani, aki éppen most rövid negyedóra 
alatt tanulta be szorepét s akinek nevében ezért el­
nézést kér a nagyérdemű közönségtől. A függöny 
föllehbent, az uj hős kitünően játszott s a közönség 
teljes megelégedéssel hagyta el a színházat.

•• Tháatre prcvinoial. A párisi világkiállításra 
még egy uj színházat szervoznok és pedig olyat, 
amelyen Franciaország egyes vidékeinek, mint a 
Bretagnenak, a Normandiának, a Provencenak stb. 
tájszólasaibun írott színdarabok kerü'néuek színre. 
A sz.nház védnökségét a közoktatási miniszter vál­
lalta el s az építésére szükséges töke mar ©jyütt 
is van. A színháznak Théátrs provinciái lesz a neve.

'* H ázi h a n g v e rse n y . A Telefon-Hírmondó holnap 
(pénteken) o-to / i'cngvaynyt rendez előfizetői szórakoz­
t a k  a Ara a .  -u o v iu  hangversenyben
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A Sárdi ház.
— Szerző a darabjáról. —

Budapest, május 11.
Igen tisztelt szerkesztő u rl Megtisztelő körei­

mének, hogy Írjak valamit a Sárdi Zioz-ról, kész öröm­
mel teszek elegot, ámbár őszintén megvallva, fogal­
mam sincs róla, hogy mit is kellene voltaképpen 
Írni, hisz azt hiszem mind az e fajta mii, amely egy 
az életből ellesett, mindennapos thémát ölel fel, egy­
formán születik. Egy eszmo megkapja az irót — föl­
dolgozza. Ki hogy tudja, kisebb-nagyobb szerencsé­
vel. Erről hát nincs is mit beszélni. Annyit azonban 
mondhatok a Sárdi házról, hogy ez, a fővárosi szín­
házaknak nagyon mostoha gyermeke volt, de annál 
kodvosebb édes gyermekem nekem. Makónak van 
bátorsága bemutatni a fővárosi közönségnek, annak 
a közönségnek, amely az én erős váram, az én leg­
kedvesebb kritikusom. Hogy Kolozsváron milyen ha­
tással adták, arról az az 6000 ember beszélhetne, aki ott 
látta, ón nem beszélek róla. De azért nem leszek szerény 
(igazabban mondva álszerény) és merek dicsekedni 
müvemmel, dicsokszem vele, mert feljogosított rá az én 
kedves öreg druszám Szentgyörgyi Pista, a kolozsvári 
Nemzeti Színház művésze, az élő művészek egyik 
legnagyobbja, akinek kiesett a keserűség könnye 
szeméből, mikor Kolozsváron idézésem alatt elpana­
szolta, hogy az intendatura nem osztotta neki Sárdi 
szerepét és később egy levélben is (ereklyeként 
őrzöm) megírta, hogy negyven évi szinészkedése 
alatt először megy vidéki vendégszereplésre, csak 
azért, hogy Sárdit eljátszhassa. Szerencsére az én 
kedves druszámnak nem kell ezért vidékre menni, 
mert Nagyváradon ő fogja a szerepet játszani. — Ez 
az én nagy dicsőségem, dicsekszem is vele, — nem 
szerénykedem I

G éczy  István .

TU D O M Á N Y , IRO D A LO M .
O  A P e to f l - T á r B a s á g  o hó 14-én, vasárnap 

délelőtt 10 órakor a M. Tud. Akadémia első emeleti 
termében felolvasó-ülést tart. Tárgyak : Sport és nyeg­
leség. Irta és felolvassa dr. Eeiicdi Géza r. t. — 
Dal az éjről (Vigyázó-dijjal jutalmazott költemény) 
Lumpért!) Géza vondégtöl. — Apró sirhalmok (Vigyázó- 
dijjal jutalmazott költemény) baji Sándor vendégtől, 
i— Második felesig (elbeszélés), irta és felolvassa 
Szabóné-Xogáll Janka r. t. — Folyó ügyek.

O A  szabadság vértanul az Ú jépületben. Most, 
amikor egymásután tűnnek el a legsötétebb emlékek 
a fővárosból, az Újépület, a Hentzi-szobor, a cita­
della, a szabadságharc félszázados fordulóján a leg­
aktuálisabb Farkas Ernőd regényes korrajza: A sza­
badság vértanúi az Újépületben. Az érdekes és iro­
dalmi értékű regényben a históriai háttér teljesen hű, 
a cselekvény mindvégig leköti nz olvasót, a nyelve­
zet magyaros, itt-ott költői. Szóval ez a háromszazol- 
daias könyv amilyen éivezetos olvasmány, éppen ulyuu 
hasznos is. Egy forintért megrendelhető a Budapesti 
Xapló kiadóhivatalában.

O Magyar k öltők  franoia n yelven . Eugéne 
Gauthiert, a budapesti francia alkonzult, mint értesü­
lünk, Arany- és Potöfi-forditásainak megjelenése al­
kalmából a francia közoktatásügyi miniszter az 
offieier do l’instruction jelvényeivel tüntette ki.

E G Y E SÜ LE TE K .
( H a j l é k ta l a n o k  x n e n h e ly e .)  A Hajléktalanok 

mén helye ciraii egylet, amely négy menhelyet tart 
fenn a fővárosban, ma délelőtt tartotta évi rendes 
közgyűlését báró Podmaniczky Frigyes elnöklete alatt. 
Az igazgatóság jelentését Keuschloss Ödön titkár ter­
jesztette elő. E jelentésből kiemeljük, hogy az 
Osztrák-Magyar Bank a király ötven éves uralkodói 
jubileuma alkalmából tavaly 40.000 koronás alapít­
ványt tett az egylet omberbaráti céljainak előmozdí­
tására.

Panaszosan említi a jelentés, hogy a rendőr­
ség részéről a menhelyek körül ismételten megejtett 
razziád nagyon sokat elriasztottak a hajlékot keresők 
közül. Hiába szólalt föl ez ellen úgy az igazgatóság, 
mint több ízben a sajtó is a tisztességes szegényeket 
érzékenyen sújtó ez e’. árás ellen, minden lépes 
hiábavaló volt. A jelentés tehát egyszerűen an­
nak konstatálására szorítkozik , hogy az egylet 
menházainak látogatása az 1896-dik évi 383 173 
és az 1897-ík évi 362.008 egyénnel szemben 1S98- 
ban 326.645-re csökkent s igy a rendelkezésre 
álló ágyak a múlt óv folyamán 79.672 esetben haszna- 
lattanul maradtak s ezért a bevételekben is 4500 fo- 
p u lu y i kar aaett. A lcfolvt évben elszállásolt szemé­

lyek közt volt 288.870 férfi, 33.323 nő és 4452 gyer­
mek, ezek közt ingyen nyert hajlékot 15 810 személy. 
A téli liónn| okban körülbelül 180.000 adag levest és 
kenyeret szolgáltatott ki nz egyesület. Az egyesület 
aktívái 134.830 forintra rúgnak, bevételei és kiadásai 
tavaly 18.650 forintot tettek. A közgyűlés a jelentést 
jóváhagyólag tudomásul vette, s egyúttal köszönetét 
szavazott az elnöknek, a titkárnak és a kezelő sze­
mélyzetnek. *

Az indítványok során Mandello Károly fölemlí­
tette, hogy nem lehetne-o Budapesten angol mintára 
egy Központi Jótékonysági Egyesületül fölállítani, amely 
a felügyeleten kívül tanácsokkal is szolgálna az 
egyes humánus egyesületeknek. Az indítványt az 
igazgatóság tanulmányozni fogja.

(A Vörös Kereszt közgyűlése.) A Vörös Ke­
reszt Egyesület o hónap 17-ikén Stefánia özvegy 
trónörökösné és Lajos Győző főherceg védnöksége 
alatt az Akadémia dísztermében gyász-diszülést és 
nyomban utána országos közgyűlést tart.

A gyász-diszülést délelőtt fél 11 órakor előérte- 
kezlet előzi meg, amelynek tárgya lesz: Kijelölések 
a központi választmányban megüresedett helyek, 
továbbá a számvizsgálók helyeinek betöltésére nézve. 
A gyász-diszülés napirendjét a következőleg állapították 
mog: Stefánia özvegy trónörökösné, fóbercegasszony 
legfőbb védnök megnyitván az ülést, az Istenben 
boldogult felséges Erzsébet királyné és legfőbb védő- 
nsszony fölött emlékbeszédot tart dr. Schlauch Lőrinc 
bíboros, nagyváradi püspök, egyesületi alelnök, mire 
Stefánia főhercegasszony az ülést berekeszti. — Az 
országos közgyűlés napirendje ez : 1. Határozathozatal 
az évi jelentésről. 2. A számadások és vagyonkimu­
tatás megvizsgálása és a fölmentés fölötti határozat. 
3. A fiókegyosületok által a központba beszolgálta­
tandó hányad meghatározása. 4. A központi választ­
mány indítványainak megvitatása és határozathozatal.
5. A központi választmányból kilépő tagok helyett 
uj választás. 6. Hat számvizsgáló megválasztása. — 
Az országos közgyűlés után a központi választmány 
tartja alakuló ülését, amelynek tárgyai: 1. Elnök, 
alelnök, főgondnok, főjegyző, igazgató és két jegyző 
választása. 2. Húsz tag választása az igazgató-választ­
mányba. 3. Az igazgató-választmányba a horvát- 
szlavonországi egyesület által kiküldött két tag be­
jelentése.

(A  K lo t i lö  S z e r e t e th á z - E g y e s ü le t )  m a ta r to tta
ez évi rendes közgyűlését az Újvárosházán Andrássy 
Tivadar grófné és Münnich Aurél országos képviselő 
elnöklete alatt. A választmányi jelentésből kiemel­
jük, hogy a főváros az egyesület részére eddig 
ideiglenesen átengedett városmajori telekből 1700 Q 
ölet hajlandó nz egyesületnek örök használat jogá­
val átengedni, hogy azon egy 60—100 gyermek Le- 
fogadasára alkalmas uj szeretetházat emeljen. Az 
egyesület azonban még 1000 négyszögölet kért 
a fővárostól, amit, ha megkap, még ez év 
őszén hozzáfog az uj intézetnek a felépítéséhez. 
Az egyesület vagyona 132.458 forint; évi bevé­
tele 23,621 forint, kiadása pedig 12 378 forint. Az évi 
bevételben 10.000 forinttal szerepel a néhai Pity Mi­
hálynak az egyesület részére tett alapítványa. Gróf 
Andrássy Dénes 2000 forintot ajándékozott a múlt 
évben nz egyesületnek. A városmajori szerotetházban 
60 növendék talált elhelyezést ; közöttük 12 alapitvá- 
nyos. A közgyűlés a gróf Teleki Géza lemondásával 
megüresedett elnöki állásra oróf Batthyány Lajos or­
szággyűlési képviselőt választotta míg, a választ­
mány uj tagjaiul podig a következőket: gróf 
Vdtlfyány Lajosuét, TLnmer Kornóh.et, Heltai Ferene- 
nét, továboá Heltai Ferenc, Emmer Kornél és Radocza 
Jancs országgyűlési képviselőkot, A^atnéty Lajos és 
Xagy Gábor miniszteri tanácsosokat, Matuska Alajos 
és Rózsavölgyi Gyula alpolgármestereket és Waszilievics 
János fővárosi tanácsost.

(A. m agyar izra e lita  kézm ü- ea fö ld ia ive lés i 
ogyejulöt) ma tartotta öG-ik rendes közgyűlését dr. 
A'ewMtusa Ármin országgyűlési képviselő eluökloto 
alatt. Az elnöki megnyitó beszéd utalt az egyesület­
nek, mint gyermekvédő és iparos-képző intézmény­
nek növekvő feladataira, vázoka a lefolyt évben ki­
fejtett működést és az egyesület hathatós támogatá­
sát kérte. Azután a közgyűlés jóváhagyólag tudomá­
sul vette az évi jelentést és zárószámadást.

A választások során Márkus József főpolgár­
mestert, Halmos János polgármestert, Kohner Zsig- 
mondot, Ehrlich Mózest, BródyZsigmondot, valamint 
Herzl Máriát és dr. Neumann Árminnét egyhangúlag 
az egyesület tiszteletbeli tagjainak választották meg. 
A kézműves intézet 3G felszabadult növendéke jelont 
meg ezután a közgyűlés előtt és az elnök munkás­
ságra, becsülotességre, a haza cs a vallás szoretetéro 
intette és elbucsuztaíta őket. Azután az egylet se­
gítségével legutóbb önállóságra jutott kezdő meste­
reket mutatták be a közgyűlésnek. Hozzájuk Tenczer 
Pál intézőt buzdító beszédet. Végül Löicy Mór, nki 
nemrégiben tolt 100.000 forintos alapítványt, a föld- 
inivcsképzés felkarolása mollett emelt szót. A köz­
gyűlést a kézműves-iskola jutaloinkiosztusa zárta be. 
A gyűlés után a növendékek rögtönzött kiállítását 
tekintették meg a közgyűlésen megjelent urak.

(A Magyarországi FUrdöszcmélyzet Szak- 
e gyesü le te ). mely dr. Kuthy Dezsőnek, a vizgyógy- 
intézet egyetemi magántanárának védnöksége alatt 
nemrégen keletkezeit, ma tartott rendkívüli közgyű­
lésén mutatta be a jóváhagyott alapszabályokat és 
fejtette ki muukaprogrammját. Az egyesület emelni 
óhajtja a fürdősök és masszőrök nívóját és azokat, 
akiknek képzettségéről alapos megvizsgálás utján 
bizonyságot szerzett, szívesen ajánlja aúalomadtau 
az intézetek vezető orvosai és fúrdóigazuatóségok 

I hvxelnmoa. Akik az egyesülőt diitalau közvetítését

igénybe venni óhajtják, forduljanak az egvesiilet el­
nökéhez, Búrger Józsefhez (Budapest, Gschwindt- 
fürdő).

SPORT.
Uszóverseny. A műegyetemi football klub 

május 13-ikán, szombaton délután fél hat órakor a 
Rudas-fürdő fedett uszodájában uszóverseuyt rendez. 
A verseny grogrammja a következő : 1. Megnyitó 
verseny (zárt) handicap, 80 méter. 2. Junior-verseny 
(zárt) 60 méter. 3. Wator-póló matsh. 4. Tréfás ver­
seny. Az uszóversenyre belépődíj nincs. Vendégeket 
szívesen látnak.

Országos főiskolai sportverseny. A buda­
pesti egyetemi atlétikai klubnak május 13-ára terve­
zett országos főiskolai versenye elmarad és a mű­
egyetemi foot-ball klub május 28-ikára tervezett 
országos főiskolai sportversenyével együtt fogják 
megtartani. A már megállapított versenyprogrammot 
kevés kihagyással a műegyetemi foot-ball klub ver­
senyprogram mjával egyesítették. A verseny igy min­
denesetre érdekes lesz, mert az ország két legjelesebb 
egyetemi sportegylete egyszerre mutatja be képes­
ségeit. A versenyre a vidéki főiskolákról is sokan 
jelentkeztek. ♦

Budapesti tavaszi lóversenyek.
— N egyedik nap. — 1

Budapest, május 11.
Ma végre eső nélkül folytak le a versenyek. 

Eleinte felhők tornyosultak a pálya felett, do mire a 
Kancadijhoz nyergeitek, egészen kiderült. Ez a derű 
a Kincsem-dresszuek szólott, melyet a  teljesen el­
hanyagolt Napfény vitt győzelemre. A meglepetés 
óriási volt, a vigasztalás pedig abban kulminált, hogy 
a balsors által rég idők óta üldözött Blaskovich 
istálló okozta ezt a meglepetést. Mindenki örömmel 
gratulált a győztes ló gazdájának, aki tulboldog volt. 
Érdekes a dologban az, hogy Kincsem uno­
kája okozta ezt az örömet Blaskovich Ernőnek, 
könnyű győzelmével. Napfény győzelmére senki- 
som gondolt, mert Bécsben kétszer rosszabb lovakkal 
szemben sem bírt nyerni. Meg vagyunk róla győ­
ződve, hogy ha a tulajdonos személyesen intézke­
dett volna a lova indításánál, akkor Napfény ma 
veretlenül ment volna a küzdelembe és a nagy kö­
zönségnek a Kincsetn-dresszhez fűződött régi szim­
pátiáját vitte volna a starthoz, és akkor a végküz­
delemben nem a meglepetés érzületének a fel szisz- 
szenesei, hanem egetverő lelkesedés és éljenzés ki­
sérte volna a nemes állatot mindaddig, míg elsőnek 
nem halad el a cél előtt, mindaddig míg a mázsáié­
tól el nem vezetik.

Tizennégy lovat nyergeitek a kancadij startjá­
hoz. A favoritok Auuska és Chryseis voltak. Chry- 
seis azáltal tette tönkre esélyét, hogy a mély 
talajban erŐ3 iramban vezetett. A rövid olda­
lon már verve volt, vele együtt Féerie. A távoszlop­
nál Szeszély látszott nyerőnek, de Napfény a háttér­
ből felhuzódott és könnyön fél hosszal lett első. 
Auuska még a harmadik helyét is odaajándékozta 
ifeiúllótáieanuk Saudwichnak, Féerie és Chryseis utol­
sók voltak. Napfény győzelme után 5-re 146-ot fize­
tett a totalizateur. A Dunure-Kincs csikó az összes 
klasszikus versenyekbe nevezve van, nagyon való­
színű, hegy az osztrák kancadijban is győzni fog.

E szép győzelmet különben a Blaskovich-is- 
lálló egy másik diadala követte Kelet-tel, mely az 
Államdijban Kisasszony, Lulu, Góhér és Rose of 
Kildare felett győzött igen könnyen.

A mai nap a meglepetések napjának nevezhető, 
inért a favoritokat majdnem minden futamban le­
verték.

A részletes eredmény a következő:
I. W elter-H and icap . Dij 2000 kor. Táv. 1400 

m. Gróf Andrássy Tivadar Forgója (Gilchrist) első, 
Tristan II. (Sands) második, A la grecque (Rumbold) 
harmadik. Azután Billnitz, Sir Blaso, Gehst vira, 
Perlő Rose, Mari Ágnes, Erély, lloute noch, Gwen, 
Grimaldi. Totalizatőr: 5:49. Holyrefogadások. I. 
25:99 II. 25: 164.

II. H árom évesek  allam dlja. Dij 4000 kor. Táv. 
1600 m. Mr. Lincoln Sándorja (Adaras) első, Per 
Butters második, Rio harmadik. Alfréd utolsó. Tota­
lizatőr. 5 : 9. Holyrefogadások I. 25 : 29. II. 25 : 34.

III. K ancadij. Díj 20.000 korona. Távolság 2000 
méter. B’askovioh Ernő Napfénye (Rumbold) első. 
Szeszély (Park) második, Sandwich (Smitli) harma­
dik, Auuska (Adaras) negyedik. Futott még Gigcrl- 
k ö n ig iu . C a s s io p e ia , T h e  W in n in g s , B o k ro s , F é e r ie ,  
l.oindellc, ifjasszony, Drill, Chryseis cs Mini. Tota­
lizatőr : 5 : 149. Holyrefogadások : I. 25 : 158. II. 
114. III. 25 : 100.

IV. Á lla m d lJ . Dij 4000 korona. Távolság 2400 
méter. Blaskovich Ernő K elet e (Rumbold) igen 
könnyen első, Kisasszony (Wilton) második, Gohér 
(Barker) harmadik. Futott még Szolgabiró, Rose of 
Kildare. Lulu. Totalizatőr: 5 : 13. Holyrefogadások : 
I. 25 : 41. II. 23 : 55.

V. K étév esek  e lad óversen ye . Dij 2000 korona. 
Távolság 1000 méter. Szászbereki ménes Fafonja  
(Hesu Franki első. Altesse Qlealy) maso Jik* Cabbago
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Rose (Lovász) harmadik. Azután : Winifred. Tiarao, 
Mirabeau, Ariadno. Totalizatőr: 5 :50 . Helyre: I. 
25 : 71.. II. 25 : 74, III. 25 : 91.

VI. Eladók versen ye . Dij 2000 korona. Távol­
ság 1000 méter. Michelstetter F. s z á z a d á s  K á r p á t ja  
(Sheybal) első, Részes (Válások) második, Garibaldi 
(Lovász) harmadik. Azután: Licbig, Falerno. Corsiea, 
Jago, Na zdar. Totalizatőr: 5 : 23. Holyre: I. 25 : 56, 
II. 25 : 64.

VII. K étév esek  v ersen ye . Dij 3000 korona. 
Távolság 900 méter. Dreher Antal Hariootja (Bul- 
ford S.) első, Pattogó (Adams) második, Szellő (Wilton) 
harmadik. Totalizatőr: 5 : 20.

TÁ V IRA TO K .
Madrid, m&jus 11. Tegnap este a barcelonai 

színházban tüntetés volt, miközben azt kiáltották: 
.Éljen a szabad Catsloniat*

A z  őrlési forgalom .
B éos, május 11. Az alsó-ausitriai malomszövetség 

közgyűlése elfogadott egy határozati javaslatot, amely­
ben az őrlési forgalomból az ausztriai malomiparra 
háramló károkra utalva, fölszólítják a kormányt, 
hogy a két kormány között megállapított ki­
egyezési törvényhez, amelyben az őrlési forga­
lom teljes megszüntetése van kimondva, erélye­
sen ragaszkodjék és ezt a törvényt mielőbb lép­
tesse életbe. Azután elfogadtak még más határozato­
kat, amelyek a gabona és liszt között Magyar- 
ország javára és az osztrák malomipar kárára való 
átosztályozásra, a Magyarországnak bizonyos vasúti 
vonalokon biztosított olcsóbb tarifákra és a gaboná­
val való bianko-határidőüzletekro vonatkoznak. A 
határozatokban a bianko-batáridőüzleteknck törvény 
utján való megtiltását kívánják olyformán, hogy a 
gabonakereskedés csak effektiv áruval, a származás, 
a minőség és a szállítási batáridő megjelölésével le­
gyen megengedve. Végül a mostani gabonalipusok 
megszüntetését és a bécsi terménytőzsde mostani 
szokványainak módosítását kívánják.

A  D rey fu i-ü g y .
P ir i i ,  május 11. A revízió hívei tegnap 

este tartott gyűlésükön olyan határozatot hoz­
tak, amelyben Piequart szabadonbocsátását kö­
vetelik.

M arohand él.
Pária, május 11. A gysrmatügyi miniszter táv­

iratot kapott a dsibutii kormánylótól, aki megcáfolja 
Marohand meggyilkolásának a hírét. Ugyanakkor 
Ifarckanitót is kapott a miniszter egy táviratot, amely 
április végén Harrarban kelt és azt jelenti, hogy 
Marcband május 20-a táján érkezik Dsibutiba.

A s  o la sz  m in isz terv á lsá g .
Róma, május 11. Tisconti-Venosta ma oste meg­

látogatta Pelloux tábornokot és kijelentette, hogy 
elvállalja a külügyi tárcát. Az uj kabinetben e sze­
rint Pelloux tábornok az elnökséget és a belügyet, 
Viseonti-Tenosta a külügyet, ilirri tábornok a bad- 
ügyet, Bettolo tengernagy a haditengerészetet, Lacava 
a kózmunkaügyet és Baccelli a közoktatásügyet veszi 
át. Hir szerint a kincstárügyi tárcát Boselli és a pénz­
ügyit Salanira vállalja el.

H arcok  A frikában .
London, május 11. A Ttmesnak jelentik 

Kairóból tegnapi kelettel: A kalifa táborából 
260 dervis asszonyostul, gyermekestül megadta 
magát egy angol ágyunaszádnak.

A  k e letin d ia i cnkorvám ok.
London, május 11. Az alsóházbau Brodrick 

parlamenti államtitkár kijelentette, hogy a brit kor­
mány és az osztrák-magyar külügyminisztérium kö­
zött a kelctindial cukorvámok ügyében folytatott 
jegyzékváltáet még nem fejezték be, tehát korai 
volna az eddigi eredményről bármily jelentést is 
tenni.

K ö z g a z d a sá g i táviratok .
W ashington, május 11. A földmivelésügyi mi­

nisztérium április havi jelentése szerint az őszi búzá­
val bevetett terület körülbelül 28 millió acre, 4 millió­
val kevesebb, mint tavaly ; az őszi búza átlagos állása 
76‘2°, o (márciusban 77'9°/o volt), az őszi rozs állása 
86‘6®/o. A gyapottal beültetett terület előreláthatólag 
10%-kal kisebb lesz a tavalyinál.

B ew Jotk , májas 11. Liszt helybsn 2.85. Búza 
májusra 76.%, júliusra 76.—, szeptemberre 73.»Za. T.n- 
geri májusra 38.%.

Chicago, május 11. Búza márciusra 70.—. Tengeri 
májusra 32.*/s.

KÖZGAZDASÁG.
A budapesti Áru- és érték tőzsd e ma az ünnep 

miatt zárva volt. A magánforgalomban az értéküzlct 
iránya meglehetősen szilárd maradt, de csakis néhány 
'kötés fordult elót

Kötések : Osztrák hitelrész vény 359.50—359.75, 
magyar hitelrészvény 387.25 —386 80, rima-murányi 
vasmű .313.50, osztrák-magyar államvasut 361.80— 
361.70 írt.

Zárlatkor maradi : Osztrák hitelrészvény 359.50
forint.

A m agyar király i országos központi m lnta- 
p lnco  ma dúlelőtt tartotta évi rendes közgyűlését a 
földmivelésügyi minisztérium disztormében. A köz­
gyűlésen az ország számos kiváló bortermelője jelent 
meg, JPy a többi között: gróf Szapáry István, Ham- 
mersbenj Jenő, Ahsbahs Leó lovag, Csányi Ágoston, 
Koppély Géza, Jantsits Sándor, J/arosi Ferenc, a tar- 
cali vincellériskola képviseletében Engelbrecht Károly, 
a ménesi vincellériskola képviseletében dr. Lónyay 
Ferenc stb. A földmivelésügyi miniszter képviseleté­
ben jelon volt Dobokay Lajos miniszteri tanácsos, aki 
egyúttal a közgyűlésen elnökölt.

A közgyűlés megnyitása után előterjesztették 
az évi jelentést, amelyből kitűnik, hogy tavaly a 
mintapinoébon 7649 hektoliter bort kezeltek, amelyből 
eladtak 2101 hektolitert 149.908 frt értékben. A jelentés 
tudomásul vétele után a közgyűlés megválasztotta bi­
zalmi férfiaknak gróf Appon&t Sándort és Rézler Györ­
gyöt. Ezt megelőzőleg a Magyar bortermelő orsz. szövet­
kezete tarlóit* meg közgyűlését Ágoston József ország­
gyűlési képviselő elnöklete alatt. Az előterjesztett jelen­
tés szerirt a szövetkezeti tagok és a mintapincében 
képviselt termelők az 1898. évben 1099 hektoliter 
bort szolgáltattak be s ezenkívül a szövetkezet vásárolt 
2362 hektolitert. Az előző évi maradványnyal együtt 
a szövetkezeti pincében 1898-ban 4464 hektoliter bor 
kezeltetett. Az üzletvitel eredménye 1575 forint tiszta 
haszon, amelyre nézve a közgyűlés elfogadta nz 
igazgatóságnak azt az indítványát, hogy az egészben 
a részjegy-törlesztési alaphoz csatoltassék. Úgy az 
igazgatóság, mint a felügyelő bizottság jelentését 
tudomásul vették. Hammersberg Jenő állami főügyész 
a jelenlegi ideiglenes állapot mellett örvendetesnek 
tartja az elért eredményt és ezért a közgyűlés nevé­
ben köszönetét mond az igazgatóságnak. Ugyancsak 
az ő indítványára és gróf Szapáry István hozzászó­
lása után a közgyűlés felhatalmazta az igazgatóságot, 
hogy a szövetkezet újjáalakítására vonatkozó elő­
munkálatokat saját hatáskörében tegye meg és az 
eredményről annak idején tegyen jelentést.

A ZZ. n em zetk özi a c e ty len -k iá llltá s  ünne- 
pies megnyitása május hó 13-ikán délután 3 órakor 
lesz a városligeti Iparcsarnok előrószében (Kereske­
delmi Muzeum, főbejárat). A kiállítást Hegedűs Sán­
dor kereskedelmi miniszter fogja megnyitni.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

N. L. Budapest. Az utólagos házasság révén 
történt törvényesités ez esetében az eljárást az 1894. 
évi 33. t.-c. 43. §-a és az 1895. évi 27.196. számú 
igazságügyi miniszteri rendelet 62. §-a szabályozza, 
noha a fennforgó különleges esetről nem szól kife­
jezetten. Annál az anyakönyvvezetőnél, aki előtt a 
házasságot kötötték, az utóbb idézett szakasz máso­
dik bekezdésére való hivatkozással az atya jegyző­
könyvbe véteti, hogy a házasság megkötése dóit 
született gyermeket — akinek születési bizonyítvá­
nyát is felmutatja — magáénak elismeri és kéri. 
hogy utólagos házasság révén törvényositéso a szü­
letési anyakönyvben feljegyeztessék s ez iránt a 
születési anyakönyv vezetője a házassági anyakönyv 
kivonatának közlése mellett megkerestessék. Ezen 
megkeresés elintézése vagy annak megtagadása már 
csak a hatóságokra tartozik s e tekintetben tessék * 1 
bevárni a végleges határozatot.

D r. R .-né. Kevermes. A kérdés éppenséggel nem 
nevetséges, szívesen is válaszolunk rá a. Nagysád- 
nak nagyon sok oka volt föltenni, hogy az a hölgy 
tévedett s az Operában nőm láthatta Márkus Emíliát 
Echegaray Folt, amely tisztit cimii drámájában. Pedig 
látta. Április 28-ikán ugyanis a Magyar Királyi Opo- 
raház és a Nemzeti Színház nyugdíjintézete javára, 
a Nemzeti Színház tagjainak közreműködésével a 
Folt, amely tisztit került előadásra az Operában. Ugyan­
akkor a Nemzeti Szinkázban a Királyi házasélet. a 
Népszínházban A fehér csirke (először), a Vígszínház­
ban Az arany kakas (másodszor), a Magyar Színház­
ban pedig A Gyurkovics-lányok került színre. A foga­
dást tehát nagysád vesztette el.

8688. számú előfizető. Arról már volt szó, 
hogy az esetre, ha a tanfolyam végzett hallgatóit nem 
lehetne elhelyezni a hazai vasutaknál, egy évre szüne­
teltetik azt, de határozatot nőm hoztak ; már csak 
azért sem, mert az eddigi kurzistákat minden na­
gyobb baj nélkül alkalmazhatták. Azt hiszszük, hogy 
a szüneteltetésre nincs is szükség, mert a hallgatók 
szamának redukálásával épp azt vagy még többet 
lehet elérni, minthogy a kisebb létszám m llett szi­
gorúbb cenzust alkalmazhatnak a jelentkezőkkel 
szemben.

C t. K . Az ármentositési járulék a tényleges 
birtokost terheli s igy ön tartozik azt viselni, annál 
is inkább, mert az adó és igy a közterhok viselését 
magára vállalta és az ármcutcsitéanok ia ön látja 

> hasznát

T. J. 47»/j krajcárt ér. 2. Ha néha-néha köhög, 
abból még netn következik, hogy sorvadásban 
van. Mindenesetre szükséges azonban, hogy orvos 
tanácsát kérje ki Az majd felvilágosit;.! a sorvadás 
előjelei felöl is. — S. A. Ilona napja augusztus 18-án 
van. — B. I. Szívesen vettük. — B. I. Kérdésére 
sajnálatunkra nem adhatunk felvilágosítást. Ha kü­
lönben az csak sajtóhiba volt, arról ön hamarább 
fog értesülni, mint mi, mert akkor már meg is kapta 
előléptetési okmányát, amit az előléptetések pub­
likálásával egyidejűleg szoktak megküldeni az 
érdekelteknek. — K ereskedő. 1. Igenis, kell fo­
lyamodnia. 2. Engedélyt kaphat, ez nem függ a 
lakosság számától, hanem a forgalmi viszonyoktól. 
3. Ötszáz hektolitert kell elárusítania. 4. Igényének 
megfelelő törvényeket s az ezeket magyarázó köny­
vet az Adóügyi Szaklapnál (Budapest, Andrássy-ut 6.) 
kaphat. Ára 2 forint 50 krajcár. — D. ö .  Budapest. 
Vegye meg a Bizony ffy-féle angol-magyar és magyar­
angol szótárt. Fűzve 4 forint. Megrendelheti a Budapesti 
Napló kiadóhivatalánál. — F. A. Almás-Füzitő. Közöl­
tü k  az altiszti előléptetéseket is, ha abban nem volt 
a nevo, nem léptettük elő. — 82.261. C sányi. Csak a 
magyar államvasutak igazgatósága adhatna felvilágo­
sítást a kérdésére. Mert ez hivatalos titok. — Z sizsik é  
Úgy tudjuk, az a német francia lap még igenis léte­
zik. Méltóztcssék egyenesen Lipcsébe, az irodalmi 
múzeumhoz vagy a szerkesztőhöz fordulni. — Nasio. 
Mária-Dorothea egyesületi sorsjegye nem nyert. 
85.525. sz. előfizető. A színészi pályára nem kell semmi­
féle kvalifikáció. Ha tehetsége van, fölveszik, föltéve, 
hogy már betöltötte 16-dik évét. Fölvételre jelentkez­
hetek őszszel (szeptember utolsó hetében) az Országos 
Színművészeti Akadémia igazgatóságánál (VIII. Ke- 
repesi-ut 1. III. emelet) dr. Váradi Autalnál. — J .J .  
Váralja-Hátszeg. Ha nem volt az általunk közölt név­
sorban, nem nevezték ki. — H. B. Félegyháza. Ha a 
Hungária-könyvnyomda vállalat kiadásában jelent 
meg, akkor azt meg is kaphatja. Cime : V. Váci- 
körűt 34. — Gyöngyvirág. 1. Forduljon Fissinger 
Jenő ny. százados önkéntes tanfolyama igazgatósá­
gához (V. Sas-utca 13. szám.) 2. Kérdezze meg azt a 
fiatal embert, hogy szereti-o az ön barátnéját. Mi azt 
nem tudhatjuk. — S. 8 . Budapest. Az akadémia uj 
tagjainak névsorát közöltük, abból megtudhatja. — 
W . B. Ha elég erős és orvosi bizonyitványnyal 
tudja igazolni egészséges állapotát, akármelyik 
kereskedelmi hajó kapitányánál jelentkezhetik föl­
vételre. Természetesen a közönséges mntrózságon 
kell kezdeni, s ha a próbaidőt megállja, föl­
veszik. — Sz. T. Sátoralja-Ujhely. Mint önkéntes­
nek megvan a joga, hogy megválaszsza az ezredet, 
amelynél szolgálni kíván. Folyamodjék tehát a had­
kiegészítő parancsnoksághoz. Ha kellően meg tudja 
okolni a kérését, okvetlenül figyelembe veszik s 
áthelyezik. A folyamodással mindenesetre jó lesz 
sietnie. — E g y  sz e g é n y  leán y . A mi tanácsunk az, 
hogy maradjon, amíg csak lehet. Mert a mai világ­
ban egy magányosan álló szegény leánynak idege­
nek közt igen nehéz dolog tisztességesen megélnie. 
A trafik eszméje sem nagyon szerencsés. Sok után­
járásba, folyamodásba, pénzbe kerül, mig jogot kap. 
Befolyásos protekció nélkül pedig ezen az utón som 
boldogul. Ami különben az eljárást illeti, engedélyért 
az illetékes pénz igyigazgatósághoz kell folyamodnia, 
megjelölve pontosan n helyet, hol kívánna tőzsdét 
nyitni. Mert az engedély helyhez és névhez kötött. Mel­
lékelni kell: szegénységi és erkölcsi bizonyítványt. — 
M en yecske. Pékár Gyula kollégánk ezidószerint 
szabadságát élvezi. Mihelyt hazajön, válaszolni fog.

N a p i r e n d .
Naptár. Péntek, május 12. — Római katolikus: 

Pongrác. — Protestáns : Pongrác. — Oörög-oross (április 
30.) Jakab ap. — Zsidó : Szivan 3. Solecha. — A nap 
kél reggel 4 óra 11 perckor. — Nyugszik este 7 óra 
9 perckor. — A hold kél reggel 5 óra 48 perckor. — Nyug­
szik csto 10 óra 8 perckor.

A miniszterelnök fogad délután 4—5-ig.
A képviselőház ülése délelőtt 10 órakor.
J  főváros pénzügyi és gazdasági bizottságának ülése 

délelőtt 10 órakor a régi városházán.
Művészeti bonctani előadás délután 3 órakor az üllői-utl

I. bonctani intézetben.
Sorozás a Mária Tcrózia-kaszárnyában (Cllői-ut) reg­

gel 8 órától. Sorra kerül az idegenek kőiül 170 ember.
Nemzeti muzeum: RégiségtAra. Nyitva délelőtt 

6-től délután 1 óráig. A muzeum többi tárai 1 korona 
belépődíj mellett megtekinthetők.

Tavaszi nemzetközi tárlat a műcsarnokban. Nyitva dél­
előtt 9 órától délután 6 éráig. Belépődíj 50 krajcár.

Országos Képtár és a Fan Dyck kiállítás a tud. Aka­
démiában, nyitva délelőtt 9—1-ig.

Iparművészeti muzeum zárva,
Tcknologiai lparmuzeum nyitva délelőtt 9 órától 

12 óráig.
Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 

9—1-ig.
A magyar királyi központi statisztikai hivatal nyilvá­

nos könyvtára é6 térképgyűjteménye nyitva délelőtt 10—1 
óráig.

Iparművészeti Muzeum könyvtára nyitva este fél 7 órá­
tól fél 9 óráig.

Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—8-ig.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—1-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-ig. Délután 

3—3-ig.
A Hódoló disz felvonulás. Eisenhut Ferenc óriási kör 

képe, látható Városliget, Andrássy-ut végén, reggel 9 órá­
tól este 5 óráig. Belépő dij 60 krajcár, gyermekjegy 
30 krajcár.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Állandó kiállítás ke- 
reskedelemtörténeti muzeum és keleti mintatár az Inarciar- 
nőkbán délelőtt P—12-ig és délután 3—6-ig van nyitva. Az 
igazgatóság hivatalos órái ugyanott délelőtt 9-tŐl délután 
2 óráig. Magyar házi-ipar központi bazár, Kerepesi-ut 22. 
1. emelet délelőtt P-től déli 1 óráig és délután 3-tól esto 7 
éráig. Tudakoló iroda és nyilvános szakkönyvtár, Kere­
pesi-ut 20. szám alatt, délelőtt 9 órától 12-ig és délután 
3—6-ig. Vasár- és ünnepnapokon délelőtt 9 órától 12-ig,

Allatkert nyitva egész nap.
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S z í n h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e l y e k . ,— — -I I' F . — ■ III ■ ■
NEM ZETI SZÍNHÁZ,

Péntek, 1899. évi május hó 12-én.
Faust.

Tragédia 6 szakaszban. Irta Goethe. Ford. Dóczi L.
Személyek:

Faust Somló Szomszéd Csabi
Mefistofeles Gyenes öreg  paraszt Abonyi
Wagner Gabányi Föld szelleme Egiessy
Tanítvány Zilahi Margit Márkus
Bálint Horváth Mártha Vizvárinő

Kezdete 7Va órakor.
Szombaton Agglegények. Vasárnap Szentiván- 

éji álom.

NI. KIR. OPERAHÁZ.
Péntek, 1899. évi május hó 12-őn.

Z á r v a .
Szombaton Kukuska. Vasárnap Rigolotto. Bé­

csi keringő.

vígszínház.
Péntek, 1899. évi május hó 12-én.

Az „A ra n y  Kakas**.
Bohózat 3 felv. írták Blumenthal O. és Kadelburg G. 

Magyarosította Fái J. Béla.
Személyek :

szikra Julis Haraszthy H. Klárika Nógrády 
fü rge  Antal Hegedűs Dr. Gyárfás Góth 
jjachslmayer Szathmiry Müller Tapolczai
frzs i Varsányi Flóris Gyöngyi
Liza Rostagni Treszka Sugár M.
Horváth Gál Körmös A. KazaUczky

Kezdete 7*/a órakor.
Szombaton Az .Arany Kakas." Vasárnap d. 

u. Tanqueray második felesége. Este Az .Arany 
Kakas."

NÉPSZÍNHÁZ.
Péntek,11899. évi május hó 12-én.

A baba.
Látványos operette 4 szakaszban. Irta Ordouneau 
Maurice. Fordította Reiner Ferenc. Zenéjét szerzetté 

Audran Edmond.
Személyek:

T.ancelot Hegyi Agnclet Várdai
Maximin Vidor Benőit Kalocsai
Hilarius Németh Josse Talliún
Hilariusné Csatai Gudulino Harmath
Alésia Küry Egy jegyző Újvári
Chanterelle Solymosi l ’SS ) hí*S7Ólő Makkos
Lorémois Tollagi ) baba Baán
Balthasar Horváth 3-ik ) DaDS Rózsa G.
Basilique Vértesi Az ördög Buzáth

Kezdete 7Vs órakor.
Szombaton A görög rabszolga. Vasárnap d. 

u. A fehér csirke. Este Mária bátyja.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Péntek, 1899. évi május hó 12-én.
Miss M arj Halton vendégfelléptével.

A gésák
vagy : Egry Jap án  trataár, tö r té n e te .

Énekes játék 3 felvonásban. Irta üwen Hall. Fordí­
totta Fái J . Béla és Makai Em it Zenéjét szerzetté 

Sidney Jones.
Személyek:

Reginaid Ssentmiklósfy Bolton Garai 
Sziklai 
Borosa 
M. Halton

Bronville Füredi Vun-Csi
Cunningham Vidor Imán márki
Grimston Kardos Mimóza, gésa
Downoy Simon Molly rioamorO Ledofsky

Kezdete 7*,2 órakor.
Szombaton A gésák. Vasárnap d. u. Aranyla­

kodalom. Este A gésák.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ
a  K r is z t in a v á r o s b a n .

Péntek, 1899. évi május hó 12-én. 
E L Ő S Z Ö R :

S á r d i  h á z .
Kezdete 7  órakor.

Szombaton Sárdi ház. (másodszor). Vasárnap 
d. u. Vereshaju. Este Sárdi ház.

ÖS-BUDAVÁRA.
P éjn  t e k, m á j u s  h ó  11-én.

Nyitva délután 4 órától reggeli 4 óráig. 
B o k o d y  A n t a l  i g a z g a t ó  s z í n t á r s u l a t a .  

Sete 7 órakor a mecsettéri színpadon:

W agy t a k a r í t á s .
Bohózat írták Korminski és Weisz. Magyar szín­

padra átdolgozta Szckula Jenő.
Este 8 órakor a Corvintéri színpadon:

A  g é s a -K im n a ft iu m .
Parodistikus ballet-operette. Ír ták : Holtai Jenő és 
Makai Emil. Zenéjét szerzé: Sstojanovits Jenő. Ren­

dező: Mezei Kálmán. Balletmoster: Holtzer J. 
Esto 9 órakor a mocsettéri színpadon. 

H a d n a g y  a r a m  c iv i lb e n .  
Bohózatos vígjáték. Kadelburg Gusztáv után szabadon 

átdolgozta: Reiner Ferenc.
Este 10 órakor a Corvintéri nagy ssinpadon: 

ftag.v n e m z e t k ö z i  t a r l ó i é  e lő a d á s .  
L The Maisanes 2. 4 Madeques 3. Nobel 4. G Deinef 

5. Quvavcr.
Esto 10* s órakor a Mecsettóri színpadon:
A’a g y  m a g y a r  v a r i é t é  e lő a d á s .

Élőfényképek, kupiék, balettszámok. 
Belépődíj érvényes a belépéstől reggeli 4 óráig, este
7 Óráig 20 kr., azontúl 30 kr. — Mérsékelt áru jegyek 

k a p h a tó k  a  d o h á n y tő z a d ö k b e n .

Somossy Blalató
A lb r e c h t  F e r e n c ,  bérlő. 

K . e d . t e  O órajreor, izég. IS  óralsos.
M .

Uj 1 Uj I Uj I U j ! Uj I
Először Eudapostcn!

F e h é r  G u sz tá v  és G re ttie
l e g j e b b  d n e t t i s t á k .  

M n la t t a t ó ! M u la t t a t ó  !
L  I e  b  e  s  K a u b e r .

Operette 1 felvonásban.
, , U r n n i a  s z í n h á z "  által bemutatva:

A H a d i  t e n g e r ó s z e t i in k  ő felsége 
I. Ferenc József dicsőséges uralkodása 

alatt.
Előadva 3 képben.

W o lle r  T iv a d a r ,
a jelenkor legjobb humoristája.
Szenzációs t Szenzációs 1

M i s s  E d i t h  C o r a
szerpentintáncosnő, chanteuso.

I la n s c a s e  l a n t a s t i q u e :  a z  ó r iá s  Fon­
t a in e  ln m in e u .s e  a la t t .

I f i é i  n ő v é r e k ,  i d u s  E t e l ,
* » •  V í i i - f i d i  J M t a n i s k a ,  
ú g y m in t  az  ö s s z e s  m fie r ő k .

D r. SANDEN

V illa m o s  öve
b i z t o s  g y ó g y u l á s t  s z a r s z  a  
k ö v e t k e z ő  b a j o k n á l  u .  zn. 
f é r f i  g y e n g e s é g .  o s o * .  r e u ­
m a  • .iz m u s  a z  Ö88xe3 t e s t r é ­
s z e k b e n .  I d e g e s s é g ,  á tm a b -  
la r .sA g , é t v & g y í i i a n y .  I n ­
f l u e n z a ,  m o r p h lz m u 8 ,  n e u -  
r a lg ia ,  h i s z t é r i k u s  r o h a ­
m o k , e á p k ő r ,  b é n u lá s o k ,  
h ú t g « r ln c b a J o k ,  g ö r o 8 ,8 z t  v -  
io b o g & 8 , f e j b e  v a l ó  v é r b ó -  
d u l& 8 , e z é d ü lé a ,  h i p o k o n -  
d r ía ,  a a t h m a ,  fC Íz u r A u , h i ­
d e g  k é z  é s  lá b ,  á g y b a  v i -  
z e lé 8 ,  b ő r b e t e g s é g e k ,  r o s s z  
s z a g u  l e h e l l e t .  k ő l i k a ,  fog -  
íá.1áo. n ő i  b e te - í3 é g e k .  E z e r  
m e g  e z e r  g y ó g y u l t  m össwm 
otKaágokban b h o o y itja  a n agy- 

daerO afkert
E#y dar^b Ára csak 6  forint. 
M e g r o n d n lé sn ó l tém ák a  derék - 
b ö s é g v t n i . P r o s p e k t u s o k  

i n g y e n .  H aétkflld i:

FEITH M. Bea, II., Wítrawi 11/B.

H e ly i s é g - v á l to z á s .
A n. é. közönség szives tudomására hozom, hogy

P h o te -C ln lL o g r a r ia i m ö ln té z e te m e t
május 1-től

VII., Király-u. 30 .
alá helyeztem, kérőm L megrendelőimet, hogy en­
gem b.* megbízásaikkal csak ezen helyiségben föl­
keresni szíveskedjenek. Teljes tisztelettel

W o tt i tz  M a n f r é d .

Arc-ször ellen
a LOLA-SZÖRIRTÓ-KENÖCS Z . W & Í Í
tünóbb szer , m inthogy e kenöca  m ér 10 napi haem álnt 
után a h ö lg y ek n él annyira k ellem etlen  n r c a i o r t  a la p o  
a a n  g y ö k e r e s t ü l  m in d e n k o r r a  e ! t á v o l í t j a ,  t e l j e s e n  
Á r ta lm a t la n  e s  a  l e g c s e k é l y e b b  n y o m o t  s e m  h a g y j a  
h á tr a .  H asználati u tasítá s m ellék e lv e  van . 1 té g e ly  ára 

3 frt. M'-grendeH'seket d iakréció m e lle tt fogan atosít

S C H M ID E K  I.  Budapest. VII., Nysr-nlra 18. III. tn. n.

9 -  frt I 
20 kr. I

2.50 írt I 
kr. I

L r fo ly a m v e w z tew éK  s 
e l l e n i  b i z t o s í t á s .  |

Húzás folyó évi május 15-én
,’0-OS osztrák földliitelsorsjegy eset­
leges veszteség.................................. ca 2 3 .—  frt

biztositéfli dij darabonként 15 kr
70. évi magyar nyerőmén)sorsjegy
esetleges veszteség........................... ca

biztosítási dij darabonként 
•szív sorsjegy esetleges veszteség... ra

biztosítási dij darabonként ___
biztosított a legkisebb nyereménynyel kihu 

tt sorsjegy helyett minden utánfizetés nélkül 
y még ki nem sorsolt sorsjegyet vagy nye- 
mény-jegyet kap.

BojeHntépeket elfogadm is ii. t Hiten. Bsaipest, lecrtemfll mca 1-

Korhadt
fakeresztek

Irta:
Rákosi Viktor.

A  s z a b a d s á g h a r -  
c u n lc  névtolen hőseiről 
szól ez a kötet, akik kor­
hadt fakeresztek alatt, 
szertoszét az országban 
alusszák siri álmukat. Ér­
dekes, sötéten színezett, 
fan túsz tik us novellákban 
vezeti elénk a szerző a 
nagy nemzeti époszt, s 
hang, felfogás, földolgozás 
annyira uj és eredeti, 
hogy ez a könyv a maga 
nemében páratlan a ma­

gyar irodalomban. 
Á r a  1 Frt 4 0  k r .  
Postai bérmentes küldés­
sel I frt 50 kr., ha az ösz- 
szeg előre utalványoztatik, 
Megrendelhető: a ,,Bu­
dapesti Napló** kiadó-

hivatalában.
2 frtig terjedő megrendelé­

sek csakis ax Összeg elő­
leget beküldése ellenében
teljesittrtnek.

Önműködő töraegcsapdák.
Patkányoknak 2 frt. egaraknek 1
fi t 20 kr. E gy  é jje len  4'» drbot 
is  fognak  m inden  fe lü gye le t  
nélkül, nem  marad sem m i szag  
utánuk é s  önm űködően igazod­
nak. Svábcaapdák „ E < - l lp s « * .  
több ezer svábot éam nszkát fog  
egy  éjjen á t .d rb ja  1.20. M inde­
nütt a  legjobb  eredm ény. Szét­

k ü ldés u tánvéttel.

ruta M..Btíi.u..WKnsMii/í.

Országos magy. képzőművészeti társulat
Tavaszi nemzetközi k iállítása

az n j  m ű csarn ok b an
N yitva: reggel 9-től este 6-ig, csütörtökön 6-tól 

11-ig sétahangverseny. Belépő d ij: I korona.

C sin o sa n
bútorozott kiilőobejáratu 

szoba, esetleg fürdőszoba, 
használattal azólid nőnek 
május 15-től olcson kiadó.
Cim a kiadóhivatalban.

2270

Most jelent meg!

szerencsegylijtődó je
n y e r e m é n y t  m á r

4 .0 0 0 ,0 0 0
k o r o n á n

(N égy  M illió )
f e lü l  é r t  e l  éa f iz e te t t  k i ,  e z e k  
k ö z ö t t  a  k ö v e tk e z ő  fő u y e r e m é -  

n y  e k e t :

400,000 korona 33464. számra 

100,000 , 49878. „ 

100,000 „ 87981. ,

60,000 » 78863. „ 

60,000 „ 82528. „ 

30,000 . 6926. „ 

25,000 „ 30049. „ 

20,000 „ 33402. ,  

20,000 „ 35862. „ 

20,000 , 88874. ,

15,000 , 57734, .
15 á 1 0 ,0 0 0  kor.— 1 5 0 , 0 0 0  kor. 

2i á 5 0 0 0  „ =  1 0 5 . 0 0 0  „ 

i29 á 2 0 0 0  „ = 2 5 8 , 0 0 0  ., 

210 á 1 0 0 0  „ =  2 1 0 , 0 0 0  „ 

365 á 5 0 0  „ =  1 8 2 , 5 0 0  „

Hivatkozással ezen r e n d k í v ü l i  s z e r e n ­
c s é r e  ajánlok a

május 18. és 18-én
kezdődő uj sorsjátékra

egész ttl_  negyed nyolezad |. 0S2| ,  eredeti 
6 Ir t  3 frt 1 f r t5 0 k r .  75 k iért sorsjegyet

Legnagyobb számválaszték.

GAEOICKE A.
f o e l ó r u s l t ó

Budapest, IV., Kossuth Lajos-utczal7.
Vidéki megrendelések a leggyorsabban, 

utánvétéi mellett is. eszközöltetnek. "W

lnmineu.se


B udanpst p á n to k B U D A P E S T I  N A P L Ő 18V>. m á iiis  12. 1 3 0  szám.

1 Ö G .G O O  s o r s j e g y
k ko ro n á t nyertek  • 
'  nálunk ’

a 9 4 7 6 0 . e s . so r sjeg y re .

K i v á l ó  S z e r e s e
k e d v e z e t t  FŐ Á R U D Á N K N A K . E n n é lfo g v a  k órjuk  N&p 

a m .  k í r - s z a b a d n l m .  o s z t ó l y e o r s j á t é k  
e l s ő  o s z t á l y á n a k

f. é. m ájas hó 18. és 19-én 
ta r ta n d ó  n y o ro m ó n y h u zá sá ra  m in é l e lő b b i b  r e n d e lé sé t .

N As X osztály tarvsserü betétjei:
eg&sx sorsjegy 6 .— f r t  } negyed sorsjegy 1.50 f r t .  
fé l „  3.— „  j  nyolezad „  —.75 „

Legutóbb sj«renéa, esetten - bfdf 1 .000 .000  k o ro n a  (Kg millió). T£sí3
lo r tb M  600.000, 400.600, 200000, 2 í  100.000, 00.000, 60.000, 70.000. 

3 á GGLOOO korona é« azonkívül még ook m is. 
lafreadetesefcet kórtufe búBtoanal hozzánk mlnál előbb beköMenl

f k  és T F U S n
FÖEf.ABVsrróüc

Budapest, V ér-d -kö ru t 4 /3 .

1 . 5 0 0 , 0 0 0
, kc5*anót nyertek:

nálunk
a a  KA eszttjysersjaféktiís.i.

^ 5 0 . © © O  p é a x s y e f e m é a y .

2 , 0 0 0  0 0 0  k o ro n a
a legnagyobb nyeremény) ww i b K >  ■■■Ó m  •

1 3 . 1 <§®.©©© koronát
sorsolnak k i 0 osztályban.

01 A w« ki.mk bemutatott «*<■ S ,,««.»Swv’sr folytan ezen *UfeH rende/d-intéto-f "

m ín lo n  m egM s*at4 ,M te< es I 
negyedszázad irta frn ttá lli' 

• i, •learbbcn njAnlható. M
R e n d e lő  in té z e t  B u d a p e td , A n \

az Opera m ellett.
24.

TITKOS BETEGSÉGEKET
hygrtazőfolyásokat é s  sebeket, as Onfertbzletés utó- 
hirjátt. az figyengült ffirlierö, magömlések, a bujakár 
utúköy'etkazmenyrit. nőknél fehérfolyást, bármennyire 
, -tűitek zs, ralnmint mindazon női betegségeket, me­
lleknek a maytalanság egyik ftokozója és bőrbetegsé­
geket gyógyít “J ppópymód szerint, biztos sikerrel, 

gyorsan ét alaposan

W , Garai Antal
y o s ,  a e b é s r ,  s z e m é s z -  é n  s z ü l é s z - t  d ó r ,  

v x > l t  c s s s a  h í r .  o s z t .  f ő o r v o s  
R E N D E L : naponta d. e . 10 órától eg ész  d é lu U n  4 órái?, 

este  7 órától 8 őréig .
D íjazott lev e lek re  legn agyob b  figyelem m el v á la szo lu n k  

és  gyógyszerek ről Is gondoskodva lesz.
Nőknek külön váróterem . fififiB

U gyanott m egjelen t é s  a szerzőnél : P r . GARAI ^AWTAL- 
udl m egrendelhet®  N É P S Z E R Ű  Ú T M U T A T Ó  (mAr a 
t ’ ik kiadásban m egjelent) nem i betegségek  6e ezek  
észszerű gyógykezeléséhez, cim ü k ön yv , vo lt áru 2 frt 50 

m o s t  c s a k  9 0  k r. A k n.vv jól b ecsom agolva  lesz  
„ikuldve, 1 ír t b ek ü ld ése  m ellett b'-rmentve v a g y  90 kr. 

u tán vét m ellett.
— U . A nomi 

éjjefi magftm- 
ip p e-) és hugvesH-szUktBetek

Nevelőnöket
idogen nyelv- és zene­
ismeretekkel, gyermok- 

kertésznőket és bonne*'-

Köznep-osztaly, i
Frakk 5 frt.
Nadrág 3 frt.
Mellény 1 frt.
Ferenc József-kabát 4 frt. 
Jaquet 3 frt. !
ROTH BERGER JAKAB

kát lelkiismeretesen ajánl Kristóf-tér 2. I-ső emelet. • 
és elhelyez

Szegheőné S. Lujza
most

Erzsébet-körut 30. II. em. I.

Menyasszonyok ’l 
Vőlegény e k !

A házasságkötéshez szűk-1
--------------- 1séges okiratok beszerzése.

K ö h ö g é s n é l ,  a netáni akadályok alól |  
rekedtségnél vegyen 30 való felmentésekkieszköz- 
krért Réthy-íéle pemetfü- ése s akthirdetésekkorulij 

- • eljárások sok veszodseg-
gül, pénz- és időpazar-1 
társai járnak. Legcélsze- I 
sebb tehát úgy a fővárosi, 

vidéki házasulan-| 
dóknak az

cukorkát.

Viszlíete g
As sömör ellen vegyenek !mint 
3 koronáért Erényi-féle 
Ichtiol-Salycilt. „Országos Esketési 

Ügyvivóség" hez, 
V I I . ,  K e r e p e s i- u t  1 4 .

A k fin w  tartalma : I. Az ivarszervek  leírása, 
.•let éb red ése. — II!. Az ön fertősh-tés é s  ar 

•-•k . _  IV. HugyoeőtakAr (trippe-i é s  bagyc  
— V. A bajakor ístpb iliá ). -  VI. F ehérfolyí 
-vengült ttrflerő . — V ili.  N ői m a«talaw«ke. 

■ T fo k  m egb etered ésén ek  fö u n y ező je  •

.. .. rrgsm-fc'jíuui-j* z
. "ögazj.'áknak!

A vatí- 
m v stár 
é s  vad­
repce
kiirtására

•■■/és u ián hatáson  
h o-t tr lá ltfk  föl. Hasxná- 
U' ii*. i'eántkQl'l k ívánatra  

Ing . < a  é s  bóim woU a

Fii. M eyfarthf'sTa
cs. k. kiz. Kzab. mozögard. 
gergyuT', gózkemorja c s  vaa-

. U’.f'J
B CS.H l, Taborfitrasw.

Nagy vagyont
szerezhet a

„KereskódelmiVegyés»et‘‘{“^ ’X c: u , l V ^
cimü mti birtokában. E’elvégeztetik.

melynek anyagát------------- ---------------
legkiválóbb szak- K ir a ly - u t c a  

állították össze, 3 £9. sz. újonnan épült bér- 
______________________ ... .  bolti ár helyett még házamban üz'e’íielyiségek
BADAW V FVF7Qn ”éhány napig (ajánlott portállal gépraktár fol- 

A n H i LTX.á.O\J' postai küldéssel) szerelö-üzletn-kjalknl-i as 
Gdutne-tanla .  _ . k  i .  |ak is,k  nagyobb és k/si-bb

Bpe8t. Vili.. Keropeai ut 57. ■ ' r I  K r a jc á r  au(ju8ztus , ére kjadó((
(l-.i-j.-Jm.) leszállított áron kapható.jBgyebbet Orlay Sándor

Vonó* han^z**-V tmutotáeai alapján &z'Ki. ronaheroeg-utca 8. 
rok 69 voQókiorf,7áf- bármely helyén 748(5

O lc só  a r a n y  é s  
e z ö s t e la d á s ,  

r é s z le t f iz e té s r e  ia. 
* valamint a legszebb ék 

biztos jövedelemre terű t 'zortárgyak. u. m. • oranv 
RnjA„Hzert, tőkebefektetés nél-férfi láncok grammja

korunk 
,f>»rfiai i

j Gróf Scfaönbofn-B nchheim  E rv in  b e re g m e g y  ei u ra d a io m b ó i
; £fr. K é t l i ,  d r .  B o k á i ,  t í r .  W iü e r h o f f e r  !
I tanár urak és számos orvosi tekintélyek elisraorő nyilatkozatai alapján I 

kitűnő sikerrel ajánltatik

A szolimái gyógyforrás
köszvény, hólyag és vizeleti szervek bajainál, vesebajoknál, cukorbeteg­
ség, hugyhomok, epekő, a torok és tüdöszervek báutalmainál, étvágy­

talanság és gyomorbetegedécnél.

K i t ö m ő  a s z t a l i  v í z .
Kapható minden ásványvizkereskedésben és az  u rad a lm i 

fo rrá a k e ze lő s é q n é l Szolyván Beregmegyei.

| Posztószéjjelkülciés csak magánosoknak.
1 E g y  v é g ,  3 -10  m. *? 

h o ss z ú , e le g e n d ő  1 ; “ t .  ?■“
férfi ö ltö n y r e , Ara ; ,S S Í ^ “ m. bl

c s a l i  . 12 m tf<#i
.  13 !*» jaragarn

E g y  v é g  f e k e t e  a z a lo n - ö ’ tö n y n e X  10  f r t .
F e l ö l t ő  a z ö v e t  m ó t .r ie  8 Irt 25 krtu l le lju b b . L o d e u  g y ö ­
n y ö rű  s z ín ik b e n  1 vég  5 ír ttó l.  I v  r  9 Irt 26 k r  P e r u v le n  
ó« D o s z k in g  Á lla m i v a a u t t  U r z t v l s e ló k  b lr o l  e g y e n -  
r o h a - e z ó v e t e k ,  le ,.f in om ab b  k a m g a r n  • < o h e v lo t ,  v a la m in t  
e g y e n r u h a - p o s z t ó t  a  p e n z f ig y ó r á ig  é s  c e e u d o r a é g  szá ­

m ára  s tb . g yár i áron  kü ld  a  s z o lid n a k  e lism e r t

P?;'ak?a‘ ri Kiesel-Amhof Bríinnben.
Minták ingjrn  és bériaentesra. — k listsh ü  sz á l l í tá s .  

F i g y e l m e z t e t é s  ! A t.  k ö s ö n s ó g  fi g y e i mar. re tik  h o g y  a  sso -  
v e te k  ara k & z y e te U e n  v á s á r lá s n á l  o lc s ó b b a k  m in th a  ásó­
k a t  n k ö z v e títő  k e resk ed ő n é l m eg ren d elik  A K ie s e l  A m h o f  
e«Vt 3 r ö n n b e n  az ö s s z e s  s z ö v e te k e t  v a ló d i g y á r i  á r e u  s z á l ­
l í t j a  ea nem  d rá g ítja  m e^ a z  e n g e d m é n y  h o z z á s z a m l t á s á v a l

Kétségtelenül
a leghatásosabb szer

M e r  f e v i z c

u
mert ez nyomban elállitja 
a legmakacsabb fogfájást 
és megszünteti a szájbüzt. 
Egy üveg ára 35 kr. Vi 
lékre 6ö kr. előleges be- 

kii ldése mellett bérnientve. 
Főraktár: Budapest,Török 
lózsef gyógyszertara, Király­

utca 12. 
ssryé.^r.j

Bzitőjp D ús rak 
lárvoat'a-.íuvó-l 
ón UtAhangvze-I
rekben , k e llé ­
ke ib en . Ifkol: i| 

és ha&frver- '
cnjrQQfedtlk 

8 forinttól
fo t 'n llg . vaum., _ , | — — — —— h  — ■ —y— - —

k á « itra én y ü  kül, csekély fáradsággal, t arany íérfiórák 16 frt. 
h -íi-d iik . b e j .  otthon végozbclö munká- ar»r.v n5i órák 10 forint. 
Jobb o i . . .  í .  y a l  gyémántgyűrűk, fiilbeva-

Mindennemű lók, brosstűk, 6 frt 50
kereskedők és iparos'k tói kezdve,

üzletük jövedelmét meg-7^ darab yaiódt ezüst erő- 
kétazerozhetík, eszköz 6  ir t  25 kr.'tofcw.ü. 

tisztviselő ó r  t a n í t ó  a r a k  s z e r v i z e k  12  S z e m é ly r e  
szabad ó r » i» b * n iW in n r fl* » b .- l1 4 0  6  szemé!vre 7ő 
eaUlMes mankA Arán osaládjok írttól kezdvo.

Girandolok.gvertvatartók. 
tálcák és e szakmába vá- 

nyomin. tfó cikkek
MAr esak néhány Máz példán i minden darab 
van raktáron, azért m inden.tl fArj, ; í>l.r .p u u i wan  aaját érdekében caeiekszla , t e B l j e i í f  FOe. v a n  
haJadékt&b.nul m eirrendfll, le z  '»  C8Z il l ik  ..a  o g n á z j  
célszerűbben  postautalvA ayju ! Iákat.

M egrendelhető a G r Ű I lb e r g e r  A.
Kereskedelmi ye?yésze-?BUdape8Tr v'4r#o"ht..tér

könyvkiadó v .U aiuU nál (Haris-bazár) I. em.,
Ú JP E S T . 28. Kénes árjegyzék

István-utra  SS. n z á m . gyen és bórmentva.

férfi vagy nő
é v e n t e

2 — 3 0 0 0  f o r i i .' ' B |

ném et hanp- 
vflraenv hurok  
Árflgyzsk kMaat- n WÜltt'.k.

Állami és városi tisztviselők, katonatisztek, egyház- 
férflak, valamint más hitelképes egyének k e d v e z ő  
fize té s i fe lté te le k  mellett kapnak hzllárd  
gyártm ányú  asz ta lu l- é s  k á rp ito z o tt  

bútorokat.
U fío n  Ifó lm ó n  tP«sUns4bet-térl8.8i. 
UUOŰ AallllÖII Sas-ntca sarak, I. em.
á v j e t r y z s k r t  > S  R r .  l e t  í l j t g y  b « l ( S l d « a e  « l l « a  b é r -  

m e n t v e  b ú i d  f e n t i  R, o v z tA ty a .  5167

részére
V A G Y O N T

szerezhetnek  e k önyv tan’tása* ‘
grammja 6 kr, 
arab hivatalos

Arak az I. oszlat,hoz:
Egy e g é s z _6 .—
E gy f é l  ... ___ 3 . — !
E gy n e g y e d  1.53
E g y n y o íc x a d  . 0 .7 5

: M. KIFí. SZÁL. V . ’ .-

F0SZÍÁLYS9ESJÁTÉkS |
F ő n y e re m é n y  s z e r e n c s é s  e s e tb e n  
h k E G Y  M I L L I Ó

;  x  ^E'MEL LAJOS/ r
- >- „u ' 1 " e l  P. r  u ■ l t  6 . I

B U D A P E S T E N

kM em étl-fi,
E gy e g é s z  ... 8 0  f r t -
E g y  fé l  ............4 0  f r t .
[Egy n e g y e d  2 0  f r t .  
iE gy n y o te x a d  IC  f r t .

NyomMota ,Pt(ró‘ irodaiul TtllaJat H.OíQmdai rtezvó&rttttMdg körfortd-g^n, UmUmM, IX.. üU5i.ut 24,


